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Tradice se nemění, zejména ty vánoční

„Je to tu každý rok stejné,“ utrousil v sobotu 28. listopadu zakaboněný pán na bohumínských 
vánočních trzích. Aby ne. I doma máme na Vánoce každoročně stromeček, dárky, 
smaženého kapra. Právě o tom přece tradice jsou. A ty vánoční jsou pěkně letité, vždyť si 
připomínáme událost starou více než dva tisíce let.

Většina Bohumíňáků si na vá-
noční tradice potrpí, a tak lidé 
opět vzali trhy útokem. Na náměs-
tí T. G. Masaryka a v přilehlém 
kině bylo plno. Na rynku obchá-
zeli návštěvníci dřevěné stánky se 

stylovými dobrotami, svátečními 
dekoracemi, ručně vyráběnými 
dárky. Jen tu a tam ducha Vánoc 
trochu narušil kiosek s pouťovým 
zbožím, ale co naplat, doba si to 
žádá.

Pořadatelská agentura K3 mys-
lela pochopitelně i na děti. Přímo 
na náměstí měly možnost napsat 
dopis Ježíškovi a vhodit jej do 
speciální poštovní schránky. Pro-
hlédnout a případně pohladit si 

mohly  zvířátka z ostravské zoo. 
A ve foyer kina je čekala výtvar-
ná dílnička.

K sobotní procházce po impro-
vizované lidové vesničce na ná-
městí vyhrávala dobová skupina 
Calata z Ostravy, Keep Smiling 
Gospel z Orlové a Smíšený pěvecký 
sbor Gymnázia Orlová. Na pódiu 
se představily také děti z bohu-
mínských škol a školek.  (red)

Projekt valu pokročil, 
začaly výkupy pozemků
Komunikace vázla, byli jsme postaveni před hotovou věc, nemohli jsme 
ovlivnit trasu hráze. To byly nejčastější výtky občanů, s nimiž se v říjnu sešli 
zástupci Povodí Odry a projektant. Na programu byla protipovodňová hráz 
v Pudlově. Její projektová dokumentace, na kterou přispělo dvěma miliony 
i město, už je hotová. Nyní přichází nejsložitější fáze - výkupy pozemků.

Povodí Odry vyčlenilo na výkupy část fi -
nancí už letos. Pokud budou majitelé parcel 
rychlí, mohou mít »bohatého Ježíška«. Město 
se navíc dohodlo s hejtman- 
stvím, že na výkupy rovněž 
přispějí. Bohumín chce vě-
novat čtyři miliony. Při výkupech se stejně 
jako v minulosti kalkuluje s cenou stavebních 
parcel, ne orné půdy. Započítává se i hodnota 
stromů.

Projektovaný val bude sypaný, v průměru 
dva a půl, v některých místech ale až čtyři 
metry vysoký. Na vrcholu, v koruně, má být 
čtyři metry široký, ovšem základna zabere až 
dvacet metrů. Jinak to bohužel udělat nejde. 
„Povodí provedlo řadu zkušebních vrtů, které 

odhalily nestabilní štěrkové podloží. Je tady 
plno slepých ramen, jak v minulosti Odra me-
androvala. Pokud by valy neměly dost širokou 

základnu, nemusely by ná-
por vody vydržet,“ vysvětlil 
Dalibor Třaskoš z odboru 

rozvoje a investic s tím, že bylo velmi složité 
najít ideální trasu valu. A blíže k řece jej situ-
ovat nešlo, protože by nevzniklo dostatečné 
rozlivové území. Prostor, který může při 
záplavách vodu na čas zachytit a udržet.

Výhrady lidí, že by místo sypané hráze byla 
vhodnější betonová zeď, která nezabere mnoho 
místa, zase naráží na ekonomické překážky. 
Betonová stěna je totiž třikrát dražší než val. 

(Pokračování na str. 2)

KRÁTCE

Zasedání zastupitelstva
V pondělí 14. prosince ve 14 hodin se ve velké 

zasedací síni radnice uskuteční zasedání zastupi-
telstva města. Zasedání je veřejné a vysílá jej 
v přímém přenosu TIK. Program jednání bohu-
mínských zastupitelů najdete na stránkách 
www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika 
Úřední deska, nebo v městských vývěskách.

Doklady do Vánoc
Agenda občanských průkazů a cestovních 

pasů na městském úřadě bude od 24. do 31. pro-
since mimo provoz. Odstávka je celorepubliková, 
důvodem jsou technické úpravy systému, který 
spravuje Ministerstvo vnitra. Podat žádost o nový 
nebo si vyzvednout hotový doklad bude letos 
naposledy možné 23. prosince. V době odstávky 
lze požádat pouze o vydání občanky bez strojově 
čitelných údajů s platností na jeden měsíc. Vydání 
tohoto dočasného dokladu bude bezplatné.

Provoz pokladny
Městská pokladna na majetkovém odboru 

v radniční budově »B« bude 30. prosince v provozu 
pouze do 16 hodin. Na silvestra 31. prosince 
budou zavřeny obě budovy úřadu.  (red)

K VĚCI

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl



  Z  R A D N I C E   ·   A K T UA L I T Y2 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Do Bohumína jste se přestěhoval 

z Plzeňska za svou ženou, místní 

rodačkou. Jak na vás tehdy 

město ve Slezsku působilo?

Po vysoké škole jsem několik 
let pracoval ve výzkumném ústa-
vu v Praze. Bohumín byl v 70. 
letech zaprášeným průmyslovým 
městem s minimální možností 
společenského a kulturního vyžití. 
Největší místní zaměstnavatel, 
ŽDB, v té době podporoval a štěd- 

Představujeme členy zastupitelstva města 2014–18: JOSEF PLÁŠIL
Josef Plášil (68) je nepřetržitě členem zastupitelstva 
od roku 1998. Byl dlouholetým radním a dvě volební 
období, tedy osm let, byl místostarostou. Absolvent 
Vysoké školy strojní a elektrotechnické v Plzni, obor 
energetika, zúročil své vzdělání jako vedoucí teplárny 
a poté jako ředitel závodu Energetika v ŽDB, ale i jako 
čelný představitel města. 

ře dotoval pouze některá sportov-
ní odvětví. Proměna, kterou po 
roce 1990 Bohumín prošel a pro-
chází, je obrovská. Zlepšení život-
ního prostředí zčásti způsobil 
útlum hutní výroby, ale rozhodu-
jící byly investice do všech oblastí 
života města. Do domů, škol, ve-
řejných prostranství, kulturních 
a sportovních zařízení.
Od počátku se aktivně angažu-

jete v projektu centrálního 

zásobování teplem (CZT). Nyní 

probíhá část s pracovním 

názvem »Rozšíření stavby CZT«. 

V čem spočívá?

Jde o změnu způsobu vytápění 
a přípravy užitkové vody z plynu 
na CZT v činžovních domech 
v centru města. Přechod na CZT 
představuje odstranění emisí 

z vytápění a zlepšení komfortu 
a bezpečnosti bydlení. Při licita-
cích městských bytů je o byty 
s napojením na teplovod větší 
zájem než o byty s individuálním 
vytápěním a přípravou užitkové 
vody. Ve výhledu máme ještě 
přechod na CZT v městských do-
mech v Mládežnické a Dělnické 
ulici ve Skřečoni, čímž se přechod 
městských domů na dětmarovický 
teplovod v dosahu páteřní sítě 
završí.
Jste předsedou komise životního 

prostředí a propagujete zdravý 

životní styl a ekologii. Zajímá 

vás i stav zeleně?

Zúčastňuji se posuzování stavu 
stromů před rozhodnutím o káce- 
ní. Zasazuji se o to, aby se odstra-
ňovaly stromy jen ve skutečně 

odůvodněných případech. Naším 
cílem je nahrazovat pokácené 
stromy vhodnými a perspektiv-
ními druhy a zvyšovat počty 
stromů ve městě a okolí. Když 
vezmeme v potaz nové výsadby 
kolem průmyslových areálů a sil-
nic, takzvanou izolační zeleň, 
daří se nahrazovat jeden pokáce-
ný strom minimálně třemi nový-
mi. Rovněž se úspěšně rozrůstá 
počet květinových záhonů.
Ke zdraví patří i pohybová 

aktivita. Jak jste na tom vy?

Snažím se více chodit a méně 
jezdit autem. Nejraději chodím 
v lesích na Vítkovsku, kde máme 
rekreační chalupu. K tomu samo-
zřejmě patří i práce na zahradě. 
Každé ráno cvičím.
Je vidět, že máte elánu na 

rozdávání. Prozradíte nám svůj 

recept na dobíjení baterek?

Nejlépe relaxuji při procházce 
v lese, zvlášť když rostou houby. 
Rád také čtu; detektivky i odbor-
nou literaturu. Kdysi jsem hrával 
v kapele a dnes občas poslou-
chám lidovky a country.
Děkuji za rozhovor.  (fi )

(Dokončení ze str.1)

Už tak se náklady na hráz bez 
ceny za pozemky pohybují kolem 
čtvrt miliardy. „Cena za betonovou 
ochranu, v rámci které by se navíc 
musely budovat těsnicí stěny, by 
byla tak astronomicky vysoká, že by 
vynaložené náklady neodpovídaly 
hodnotě ochráněného území,“ ozřej-
mil Třaskoš. S betonovou zdí se 
tak počítá jen mezi Ostravskou 
a Vrbickou ulicí, stejně jako na 
druhém břehu stružky u vrbické-
ho valu.

Kromě jednání s občany řešilo 
Povodí Odry také situaci se ze-

mědělci. V některých úsecích 
vede val středem polí a ztěžuje 
tak jejich obdělávání. Řešení se 
ale najít podařilo. Vzniknou 
nové širší mosty s větší nosností, 
díky kterým se zemědělci s tech-
nikou na polnosti dostanou.

Ve fi nále by, opět jako ve Vrbici, 
měla v koruně hráze vzniknout 
stezka pro cyklisty a bruslaře. V ně-
kterých úsecích stezka nepovede 
přímo po hrázi, jen ji bude kopí-
rovat. Například v okolí Vrbické-
ho jezera, kde povede bývalým 
areálem štěrkoven.

Pavel ČEMPĚL 

Projekt valu pokročil, 
začaly výkupy pozemků

Samotná výstavba 
protipovodňového valu 

v Pudlově by měla 
předběžně začít 

v roce 2017.

Cestu podemlelo prasklé potrubí
Jen rok vydržel v Husově ulici nový asfaltový koberec, 
položený po stavbě teplovodu. V půli listopadu se ale ve 
vozovce objevila půlmetrová díra. A pod ní ještě větší, 
vodou vymletá kaverna. V podzemí totiž praskla kanalizace.

Severomoravské vodovody 
a kanalizace (SmVaK) provedly 
v podzemí kamerové zkoušky, 
které odhalily rozsah poškození. 
V havarijním stavu bylo padesát 
metrů potrubí.

Že kanalizace v Husově ulici 
není vzhledem k jejímu věku 
v nejlepší kondici, se dalo před-
pokládat. SmVaK proto počítal 
s její rekonstrukcí. Původně měla 
proběhnout příští rok, ale nehoda 
plány změnila. Padesátimetrový 
úsek bylo nutné opravit hned.

„Pokud bude stavbařům přát 
počasí, práce by měly skončit do 

vánočních svátků. Možná i dříve. 
Když to venkovní teploty dovolí, 
mohla by vozovka dostat i asfaltový 
koberec,“ uvedl Roman Pak z měst-
ského odboru životního prostředí 
a služeb. V případě nepříznivého 
počasí stavbaři výkopy pouze 
provizorně zalijí betonem, aby 
byla silnice sjízdná a mohla tady 
probíhat zimní údržba.

I na původně zamýšlenou re-
konstrukci kanalizace ve zbytku 
ulice se pochopitelně dostane. V ro-
ce 2016 přijde na řadu prodlouže- 
ní až ke křižovatce se Seifertovou 
ulicí.  (tch)

V Husově ulici byly opět k vidění výkopy a těžká technika. Na vině byla prasklá 
kanalizace.  Foto: Pavel Čempěl
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Se starými svršky 
do kontejneru

Ve městě se na zkoušku objeví kontejnery na 
textil. Rozmístí je Diakonie Broumov, která zajistí 
jejich provoz i vývoz. Nahradit by měly sběrný vůz 
diakonie, který dvakrát ročně vyrážel do ulic 
s pojízdnou sběrnou nebezpečného odpadu 
a vybíral staré oblečení. 

„S diakonií spolupracujeme už čtvrtým rokem. Ve 
sběrném dvoře máme jejich kontejner na nepotřebný 
textil a věci z domácnosti. Ty pak slouží k humanitár-
ním účelům. Menší kovové kontejnery by se měly ob-
jevit zatím na zkoušku na pěti místech v Bohumíně. 
Po roce si jejich fungování vyhodnotíme a uvidíme, 
zda jejich počet nerozšíříme,“ nastínila Šárka Plutová 
s odboru životního prostředí a služeb. 

Šestnáct let v Bohumíně fungovala pojízdná sběrna 
nebezpečných odpadů a vysloužilých elektrospo-
třebičů. Zájem obyvatel o ni ale značně opadl. Ve 
městě totiž za tu dobu přibyly alternativní možnosti, 
jak se zbavit specifi ckých složek odpadu. Naposledy 
se mohli lidé s pojízdnou sběrnou setkat 3. října. 
V posledních letech s touto sběrnou jezdil i vůz dia-
konie. Ta se rozhodla, že samostatné výjezdy provo-
zovat nebude, ale otestuje variantu kontejnerů na 
textil. Rozmístí je v městských částech. Konkrétně 
ve Vrbici na parkovišti vedle restaurace U Zvonu, ve 
Starém Bohumíně na náměstí Svobody, v Záblatí na 
sídlišti v Tovární ulici, v Šunychlu u mostku a ve Skře-
čoni u restaurace Kecoň. Další kontejnery na ošacení, 
které jsou ve městě už nyní, provozuje polská sou-
kromá fi rma, s níž město nijak nespolupracuje. (balu)

Popelnice nepodraží, 
hlavně díky třídění
V Bohumíně se udrží nižší cena za 
odvoz odpadu. Ta klesla v roce 2014 
a díky efektivnímu třídění a tržbám 
z něj se nezmění ani v příštím roce. 

„Zachování cen je nej-
větším oceněním těch ob-
čanů, kteří důsledným tří-
děním pomáhají nejen životnímu prostředí, 
ale také peněžence všech v Bohumíně,“ uvedl 
starosta Petr Vícha. Ve městě je 125 stano-
višť na třídění odpadu. Velkou výhodou 
separace je i to, že Bohumím díky ní šetří 
kapacitu vlastní skládky odpadů.

Klasická 110litrová popelnice vyjde dom-
kaře i po novém roce na 54 korun. Při dvou-
týdenním intervalu vývozů tak za ni ročně 
zaplatí 1 404 korun. Malý sídlištní kontejner 
o objemu 1 100 litrů, který se vyváží každý 
týden, přijde na 307 korun. Jeho roční cena 
15 964 korun se rozpočítává mezi několik 
desítek domácností v okolních bytových 
domech.

V roce 2016 zůstanou i slevy pro osamělé 
lidi v rodinných domech. Pokud v domku 
žije pouze jeden člověk, bude mít i nadále 
nárok na slevu 600 korun za odvoz popel-

nice. V současnosti této výhody využívá 240 
lidí. Zároveň město počítá se slevou 500 
korun za odvoz nádoby na rostlinný odpad 
v případě, že se domácnost zapojí do ekolo-
gické kampaně. Letos ji využilo 214 osob.

„Novou službou bude 
příští rok mytí kontejnerů 
na směsný odpad pomocí 

mobilní myčky. Ta nádoby zbaví usazenin 
a zajistí jejich lepší vzhled. Zároveň počítáme 
s tím, že zachováme čištění barevných sepa-
račních kontejnerů prostřednictvím veřejně 
prospěšných pracovníků,“ uvedla Šárka Plu-
tová z městského odboru životního prostře-
dí a služeb. 

Ročně stojí ve městě nakládání s odpady 
téměř šestnáct milionů. Obyvatelé ovšem 
zaplatí za rok za odpad přes třináct milionů, 
další zhruba tři miliony získalo loni město 
právě jako odměnu za separaci odpadu. 
V Bohumíně funguje odlišný způsob platby 
za odvoz odpadů než ve většině měst. Popla-
tek se tady neplatí za osobu, ale za vývoz 
odpadových nádob. Při stanovení ceny se 
nevychází z evidence obyvatel, ale z četnosti 
odvozu a velikosti odpadové nádoby.

Lucie BALCAROVÁ

Bohumínu se osvědčily hromadné 
opravy městských domů. Nejprve 
to byla mega výměna dřevěných 
oken za plastová, následovalo 
masové zateplování věžáků. 
A příští rok vypukne další velká 
akce – rekonstrukce všech nižších 
městských paneláků.

Přestože má zamýšlená akce stejné 
rysy jako opravy věžových domů, tento-
krát nepůjde až tak do »hloubky«. Opravy 
se nebudou týkat interiérů, společných 
prostor. Zaměří se výhradně na vnějšek 
budov. „Domy čeká zateplení obvodového 
zdiva, v některých případech i střech. Část 
domů už střechy zateplené má,“ objasnila 
Eliška Pecháčková z odboru rozvoje 
a investic. Budou se rovněž měnit balko-
ny a lodžie, vchody dostanou místo oce-
lových hliníkové vstupní dveře, vymění 
se zvonková tabla. Paneláky zkrátka dosta-
nou nový venkovní kabát. Na jeho vizuální 
podobě se podíleli dva architekti a první 
návrhy už jsou k nahlédnutí (viz fota 
vpravo – současný stav a vizualizace).

Plánovaná rekonstrukce se týká dva-
ačtyřiceti vchodů, čísel popisných. Pro-
běhnout by měla v následujících dvou 
letech. Odhadované náklady činí sedm-
desát milionů. Na opravy si chce radnice 
vzít dotovaný padesátimilionový úvěr.
Jeho hrazení město bez problémů zvlád-
ne z vybraného nájemného. Ročně na 
něm získá 140 milionů. Vše jde zpět do 
oprav, investic a provozu domů či bytů. 

(tch)

Paneláky dostanou teplý a barevný kabát

Předběžný plán rekonstrukce panelových domů
2016 2017

Čs. armády 1032–1036, 1042–1050 Čáslavská 982–989; Okružní 1059–1063, 1087
Čáslavská 53, 55, 193, 205 Čs. armády 1056–1058
Okružní 1068–1069 Tř. Dr. E. Beneše 1064–1065
Komenského 1150–1152 Mírová 945–956 ; Šunychelská 951–956

K VĚCI
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O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, č. dveří 
A135. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou 
zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace 
naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice«, kategorie Licitace bytů. 
Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ● Byt 1+3, ul. Čáslavská 205, čís-
lo bytu 10, I. kategorie, 4. patro. 
Nízká zástavba se zateplenými 
štítovými stěnami se nachází po-
blíž centra města a základní školy. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpo-
čet nájemného 58,10 m2, celková 
plocha bytu 60,10 m2. Prohlídka 
9.12. v 14.30–14.45 hodin a 10.12. 
v 8.30–8.45 hodin. Licitace bytu 
se koná 14.12. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 1045, 
číslo bytu 12, I. kategorie, 4. pat-
ro. Panelový dům poblíž základní 
školy, byt s balkonem, plastová 
okna. Plocha pro výpočet nájem-
ného 58,56 m2, celková plocha 

bytu 62,21 m2. Prohlídka 8.12. 
v 8.30–8.45 hodin a 9.12. v 15.00–
15.15 hodin. Licitace bytu se koná 
14.12. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Mládežnická 555, 
číslo bytu 4, II. kategorie, 2. patro. 
Cihlový nízkopodlažní dům se 
zateplenými štítovými stěnami, 
plastová okna. Plocha pro výpo-
čet nájemného 61,40 m2, celková 
plocha bytu 63,20 m2. Prohlídka 
14.12. v 14.15–14.30 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 
14.12. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 111, 
číslo bytu 7, I. kategorie, 4. patro. 

Nízkopodlažní cihlový dům po-
blíž autobusového nádraží. Byt 
s ústředním topením a balkonem 
je po celkové rekonstrukci. Plo-
cha pro výpočet nájemného 58,10 
m2, celková plocha bytu 59,00 m2. 
Prohlídka 14.12. v 15.00–15.15 
hodin a 15.12. v 10.00–10.15 
hodin. Licitace bytu se koná 
16.12. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Palackého 760, 
číslo bytu 4, I. kategorie, 2. patro. 
Nízkopodlažní cihlový dům 
v klidné lokalitě města. V blízkos-
ti bazén, park, sportoviště, dětské 
hřiště. Byt po celkové rekonstrukci. 

V bytě je ústřední topení, plastová 
okna. K domu náleží uzavřená 
zahrada. Plocha pro výpočet ná-
jemného 56,94 m2, celková plocha 
bytu 56,94 m2. Prohlídka 15.12. 
v 9.30-9.45 hodin a 16.12. v 15.00 
–15.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 16.12. v 16.15 hodin.

Bližší informace na majetkovém 
odboru, č. dv. B207 (vedlejší budo-
va MěÚ),  596 092 199, e-mail: 
vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
majetkový odbor

Připravované licitace městských bytů

Náměty občanů městských částí a jejich
V září proběhla tradiční setkání s občany městských částí. Vyrazilo za nimi vedení 
města, zástupci radnice, městské policie. Občanům zprostředkovali novinky, které 
se ve městě udály, i řešení aktuálních témat. Lidé zase kladli dotazy nebo přicházeli 
s různými podněty. Odpovědím na vznesené otázky se věnujeme na stránkách Oka, 
dnes ze Záblatí a Skřečoně.

ZÁBLATÍ

? Vozidla lékařů, parkující u vchodu 
 polikliniky v Čáslavské ulici v Novém 

Bohumíně, znemožňují příjezd i průchod ke 
dveřím. Zejména imobilním pacientům.

! To řešení není ideální, vhodnější by zřejmě
 bylo vyhrazené stání jen pro sanitky. Ovšem 

požadavek na zřízení parkovacích míst pro lékaře 
vznesla Bohumínská městská nemocnice. Lékaři 
namítali, že přijíždějí z nemocnice a nemají kde 
parkovat. Bývají také často urgentně povoláni 
zpět do nemocnice a auto musí mít po ruce. Par-
kovací pás je řešen tak, aby vozy nebránily vstupu 
na polikliniku. Pokud budou vozidla stát mimo 
parkovací pás, bude prohřešek řešit policie.

?  U polikliniky se nachází pouze jedna
 lavička, což je nedostačující.

! Po zimním období se počet laviček u budo-
 vy polikliniky navýší.

? V Bezručově ulici, v bezprostřední blízkosti
  školy, řidiči nedodržují předpisy. Jezdí 

nepovolenou rychlostí, předjíždějí přes plnou 
čáru.

!  Ulice je v seznamu komunikací, v nichž
 městská policie pravidelně rychlost vozidel 

měří. Měření i kontrola dodržování předpisů 
budou pokračovat.

? Pokud strážníci hlídkují u přechodů pro
 chodce v době, kdy tudy chodí děti do či ze 

školy, měli by mít refl exní prvky. Ne vždy je mají 
a opatření tak ztrácí na efektivitě.

!  Městští strážníci v drtivé většině případů
 reflexní vesty či bundy u přechodů mají. 

Použít je nelze pouze za velmi nepříznivého po-
časí, kdy strážníci nosí plášť proti dešti.

? Závory u parčíku naproti sokolovně se za
 silnějšího větru otevírají do cesty.

! Závada byla odstraněna.

? Návrh umístit u přechodu na točně
 u kapličky semafor. 

! Semafor v tomto místě problém nevyřeší. 
 V reakci na podnět ale ve směru od 

Rychvaldu přibyla dopravní značka »pozor děti«.

? Nelze zakázat do města vjezd vozům nad
 3,5 tuny ze směru od Rychvaldu?

! Nákladní vozidla přijíždějí převážně od 
 Ostravy a zákaz by je pouze vytlačil na Dol-

ní Lutyni. Navíc valnou většinu aut nad 3,5 tuny 
tvoří zásobovací vozy, které konkrétně do Bohu-
mína míří. I kdyby na silnici zákaz byl, tyto vozy 
by jej coby »dopravní obsluha« stejně nemusely 
respektovat. Instalace zákazové značky proto po-
strádá smysl.

? Požadavek na vyznačení křižovatky Sokol-
ské, Rychvaldské a prodloužené Sokolské.

! Protože se tento požadavek objevuje opa-
 kovaně, prostor křižovatky byl nadstan-

dardně doplněn o vodorovné dopravní značení. 

? Požadavek na osazení obrubníků u odbočky
 ze Sokolské ulici, naproti prodejně Smíšenka. 

! Aktuální stav prověřili úředníci na místě 
 a osazení obrubníků není v tomto případě 

odůvodněné.

? Požadavek na vyčištění autobusových
 zastávek v Záblatí.

! Provedl BM servis prostřednictvím veřejně
 prospěšných pracovníků. Kvalitu odvedené 

práce průběžně dozorují pracovníci radnice.

? Protichůdný postoj k lípám na hřbitově.
 Část občanů si je přeje ořezat, jiná skupina 

je proti. Totéž se týká tújí a jejich ořezů, 
případně kácení.

! Úpravy zeleně se provádějí každým rokem,
 vždy v období vegetačního klidu. Prioritou 

jsou bezpečnostní ořezy a opatření v zájmu 
ochrany majetku. Velkoplošné kácení však není 
nikde v nejbližším plánu.

? Opravit vozovku 
 ve Svážné ulici.

! Vedení města ověřilo situaci při pochůzce
 komunikací k opravám. Vysprávka výtluků 

je zařazena do seznamu akcí v příštím roce. Stylová vrátka u parčíku naproti záblatské sokolovně, se kterými si pohrával vítr, už jsou opravená.
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MĚSTSKÁ POLICIE:  156, 

596 092 156, 731 130 666 

Neexistující vozy zaniknou i papírově
Zmizí víc než tisíc aut a motorek z Bohumínska v propadlišti dějin? Reálně to 
hrozí. Jen do konce roku mají totiž motoristé, kteří uložili značky svých vozidel 
do depozitu, čas na jejich záchranu před trvalým zrušením a vyřazením 
z registrů. Na konci listopadu bylo takových strojů v Bohumíně, Rychvaldu 
a Dolní Lutyni ještě stále 1 305.

Jedním z účelů letošní novely zákona 
o podmínkách provozu na pozemních ko-
munikacích bylo administrativní vyčištění 
registrů od »zbytečných« 
vozidel. Před prázdninami 
ofi ciálně zanikly vozy v po-
lopřevodu, tedy ty, které při prodeji jejich 
původní majitel odhlásil, ale nový už nepři-
hlásil. 

Na konci roku přijde druhá vlna »čistek« 
v registrech. Ta je zaměřena na vozidla, jejichž 
značky uložili vlastníci před 1. červencem 
2013 do depozitu. Jejich majitelé musí přijít do 
konce prosince na úřady s velkým technickým 
průkazem a nahlásit, kde se auto či motorka 
nachází a k jakému účelu slouží. Pokud tak 
neučiní, vůz úředně zanikne a jeho provoz už 
nebude možné administrativně obnovit. To 

znamená, že už nikdy nedostane espézetku 
a nebude smět vyjet na silnice.

„Předpokládáme, že zhruba šedesát procent 
vozidel, dočasně vyřazených 
z provozu, už ve skutečnosti 
vůbec neexistuje.  Nyní 

přestanou existovat i administrativně,“ uvedl 
vedoucí bohumínského odboru dopravy 
Pavel Vavrečka. Právě na stroje, které už fyzicky 
zanikly dávno, třeba formou rozprodání na 
náhradní díly, se tato akce zaměřuje. Je ovšem 
jednorázová. Systém ukládání značek do de-
pozitu jako takový bude fungovat i v následu-
jících letech. Má své opodstatnění. Motorkáři, 
majitelé karavanů či veteránů a další sezónní 
motoristé budou moci vyřadit vůz z provozu 
na jeden rok, v odůvodněných případech pak 
tuto lhůtu ještě o půl roku prodloužit.  (tch)

Maják městské 
policie

 ● Večer 11. listopadu se v obytném domě 
v Budovatelské ulici ozýval podezřelý hluk. 
Přivolaná hlídka pak na místě zadržela muže, 
který do domu násilně vnikl a pokusil se 
o vloupání do dvou bytů. Muže z Hrabyně si 
na místě převzali policisté.

 ● Před polednem 13. listopadu upoutala po-
zornost podezřelá činnost u domu v Lidické 
ulici. Strážníci tady následně zjistili tři muže, 
kteří přes vypáčené okno z domu odcizovali 
měděné kabely a další věci. 

 ● V poledne 22. listopadu hlídka v Tovární 
ulici objevila černou skládku. Někdo tady od-
ložil celou obývací stěnu. Strážníkům se na 
místě povedlo zjistit pachatelku, která zajistila 
odklízení nábytku do sběrného dvora. Přesto 
se nevyhnula blokové pokutě. 

Karel VACH, ředitel MP Bohumín   

K VĚCI

? Jak mohou občané provést likvidaci
 železničních pražců?

!  Tuto záležitost je třeba řešit individuálně
 s firmami, které se zabývají nakládáním 

s nebezpečným odpadem. Konkrétní dotazy 
zodpoví pracovníci městského odboru životního 
prostředí a služeb.

? Dopravní značka »pěší zóna« v ulici Na
 Úvoze se nachází pouze v její spodní části.

!  Značení bylo doplněno i u vjezdu z Anen-
 ské ulice.

SKŘEČOŇ

? Při výjezdu z Mládežnické na ulici 1. máje
 překáží ve výhledu telefonní budka.

! Město oslovilo telekomunikační fi rmu s po-
 žadavkem na přemístění budky na městský 

pozemek blíže ke skřečoňskému mostu, případně 
umístnění telefonního automatu na fasádu re-
staurace Military Max. Telekomunikační fi rma 
souhlasí s přemístěním, pokud náklady ponese 
město. Po dohodě bude nakonec budka přemís-
těna k protější autobusové zastávce.

? Kdy bude pročištěno koryto 
 potoka Lutyňka?

! Lutyňku má ve správě Povodí Odry, které
 provádí každoročně její průběžnou údržbu. 

Po povodních v roce 2010 byly v úseku dlouhém 
asi 750 metrů před ústím do Olše odstraněny zá-
tarasy, vývraty a silně podemleté stromy.

? Budou při napojování domů na centrální
 zásobování teplem (CZT) zohledněny 

investice nájemníků do bytů? Pořídili si na 
vlastní náklady kotle, mají platné revize.

! Městské obytné domy se 60 byty v Mládež-
 nické a Dělnické ulici ve Skřečoni v součas-

nosti vytápějí lokální uhelná či plynová topidla, 
teplou vodu zajišťují karmy nebo elektrické boj-
lery. V blízkosti domů se už ale nacházejí rozvody 
CZT, které dodávají teplo na sídliště v Tovární 
a Budovatelské ulici v dolní části Záblatí. Napoje-
ní i skřečoňských obytných domů na teplovod by 
nahradilo zastaralý systém vytápění a přispělo by 
k modernizaci bydlení. Firma ČEZ teplárenská 
má v plánu na své náklady vybudovat venkovní 

rozvody k objektům a osadit předávací stanice. 
Město by zaplatilo nové vnitřní rozvody odha-
dem za třináct milionů.

Městské zastupitelstvo záměr napojení domů 
v Mládežnické a Dělnické ulici na teplovod 
schválilo letos v červnu. Se samotnou výstavbou 
se předběžně počítá v roce 2017. O zahájení kon-
krétních prací se obyvatelé dozvědí s několika-
měsíčním předstihem.

Někteří nájemníci v minulosti se souhlasem 
města sami investovali do modernizace vytápění 
v bytech. Pořídili si na své náklady etážová topení 
s plynovými kotli. Centrální vytápění pochopi-
telně tato topidla nahradí a vyřadí z provozu. 
Není vyloučeno, že město odkoupí části ústřed-
ních topení, do nichž investovali sami nájemníci 
a které bude možné využít v rámci napojení na 
CZT. Rozhodování bude individuální a závazné 
bude doporučení projektanta. Kotle ovšem město 
rozhodně odkupovat nebude. Už pro ně nemá po 
postupném napojení městských bytů na centrál-
ní dodávky tepla využití.

? Budou pokračovat opravy komunikací 
 v Mládežnické ulici?

! Chodníky budou opraveny v roce  2016 
 minimálně po Dělnickou ulici. Dopravní 

značení upraví a zpřehlední parkování.

? U výjezdu z uličky, která se nachází mezi
 prodejnou Hanusek a autocentrem, by bylo  

vhodné obrousit hrany.

!  Po ověření na místě se požadavek jeví jako
 neodůvodněný.

? Víko kanálu ve vozovce v ulici 1. máje 
 kousek za skřečoňským mostem klepe.

! Severomoravské vodovody a kanalizace na 
podnět města kanálovou vpusť opravily.

? Cyklisté nejezdí po cyklostezce v ulici 
 1. máje, případně porušují přikázaný směr.

! Jezdce v této lokalitě strážníci upozorňují na
 porušování pravidel silničního provozu 

a nadále budou tyto přestupky řešit. Před časem 
vznikl ve spolupráci s TIKem krátký instruktáž-
ní fi lm o chování na cyklostezkách. Pravidelně 
se reprízuje.

? Požadavek na snížení rychlosti na »nové
 cestě« (silnici I/67 mezi Skřečoní a Dolní 

Lutyní) v úseku od Polní ulice směrem k rondelu 
ve Skřečoni. 

! Možnost snížení rychlosti bude město řešit
 s Policií ČR a správcem komunikace (Ředi-

telstvím silnic a dálnic). Do budoucna je v plánu 
před kruhovým objezdem vybudovat ostrůvek, 
a tím snížit rychlost vozidel vjíždějících do Bo-
humína, potažmo na rondel. (red)

Obytné městské domy v Mládežnické a Dělnické ulici čeká v budoucnu napojování na dětmarovický teplovod.
Foto: Pavel Čempěl

řešení (3)
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Předvánoční koncerty
Základní umělecká škola Bohumín vás 
naladí na vánoční atmosféru. 7. prosince 
v 16.30 hodin Vánočním koncertem 
v koncertním sále ZUŠ a 17. prosince v 18 
hodin Adventním koncertem v římsko-
katolickém kostele v Novém Bohumíně. 
Na programu jsou sólová a souborová 
čísla žáků, učitelů i hostů.  (gat)

Vánoční výstava
V domě U Rytíře na náměstí Svobody ve 
Starém Bohumíně probíhá až do 2. led-
na Vánoční prodejní výstava. Zájemci si 
mohou zakoupit šperky, bižuterii, kera-
miku, hračky, vánoční dekorace, výrobky 
z pedigu, drátků, šité výrobky, tašky, 
přání, obrázky, sušené ovoce. Výstava, 
kterou pořádá sdružení Přátel bohumín-
ské historie, je přístupná v úterky a pátky 
od 15 do 18 hodin.  (jft)

Silvestr Pod Zeleným
Uvítejte rok 2016 v secesní kulturní pa-
mátce. Hotel Pod Zeleným dubem pořá-
dá první velkou silvestrovskou oslavu. 
Cena vstupenky pro pár je 1 800 korun. 
V ceně je místenka, bohaté čtyřchodové 
menu formou rautu, láhev vína nebo 
vodky, džusy a nealkoholické nápoje bez 
omezení, šampaňské k půlnočnímu pří-
pitku. K tanci a poslechu hraje slezský 
coverband Eventualni. Hostům hotel 
nabídne také možnost ubytování.   (luk)

Zodpovědní »třídiči« vybojovali popelnici
Bohumín urval popelnici! Je keramická, ale hodnotu má stříbrnou. Město totiž obsadilo 
druhé místo v  letošním ročníku soutěže ve třídění papíru, plastu, skla a nápojového 
kartonu v Moravskoslezském kraji. Bohumín uspěl v kategorii měst nad patnáct tisíc 
obyvatel. Úspěšnější v ní byl pouze Třinec, třetí místo patří Českému Těšínu.

Soutěže, kterou každoročně organizuje hejtmanství 
s odpadovou společností EKO-KOM, se zúčastnilo 
299 obcí a měst Moravskoslezského kraje. Zástupci 
obcí, jejichž obyvatelé nejlépe třídí, se setkali 26. lis-
topadu ve vítkovickém zámečku. Slavnostně tady 
převzali ceny v rámci 11. ročníku soutěže »O kera-
mickou popelnici«. Ceny se udě-
lovaly také v dalších kategori-
ích. Mezi menšími obcemi do 
dvou a půl tisíc obyvatel uspě-
la Nová Pláň, vítězem mezi 
obcemi do patnácti tisíc oby-
vatel je Vrbno pod Pradědem. 

V samotné soutěži se hodno-
tilo především množství vytří-
děných odpadů na jednoho oby-
vatele a počet materiálů, které je 
v daných obcích možné odevzdá-
vat. Dalšími kritérii byla hustota 
sběrné sítě nebo sběr kovových 
odpadů. „Náš systém nakládání 
s komunálním odpadem se osvědčil. 
Ocenění zaslouží jak občané, kteří 
zodpovědně třídí, i BM servis, kte-

rý separované komodity dotřídí tak, aby byly dobře 
prodejné,“ komentoval úspěch v soutěži místostarosta 
Lumír Macura. Za druhé místo získal Bohumín 
symbolickou keramickou popelnici a fi nanční 30ti-
sícový příspěvek, který využije na další propagaci 
smysluplnosti třídění odpadů.

„Jak vyplývá ze statistik EKO-
-KOMu, na jednoho obyvatele 
Moravskoslezského kraje při-
padlo za loňský rok 19,3 kilo-
gramu vytříděného papíru, 
11,1 plastu, 10,5 skla a 0,1 kilo-
gramu nápojových kartonů. 

V součtu je to 41 kilogramů vy-
tříděného odpadu na občana kraje. 
Přitom třeba v roce 2005 to bylo jen 
něco přes 20 kilo,“ uvedl náměstek 
hejtmana Daniel Havlík. 

EKO-KOM s Moravskoslezským 
krajem dlouhodobě podporují roz-
voj separace. Společnost letos napří-
klad poskytla obcím na severu Mora- 

vy zdarma 528 nových kontejnerů 
na tříděný odpad. (šp, tch)

Pokud se naši potomci za několik dekád rozhodnou 
nakouknout do památníku ve Skřečoni, budou mít 
co číst. Do monumentu, jenž prošel kompletní 
renovací, bylo ukryto poselství budoucím generacím. 
Obsahuje kopie osmdesát let starých dokumentů, 
které se zde našly během restaurátorských prací, 
a do tubusu přiložili své postřehy i současníci.

Památník u bývalé polské školy na křižovatce 
ulic 1. máje a Opletalovy nechali za první re-
publiky zhotovit sami obyvatelé Skřečoně. 
Chtěli vzdát hold šedesáti spoluobčanům 
padlým v prvním světovém konfl iktu. Slav-
nostně jej odhalili 28. října 1935. Svědectví 
o tom, jak tehdy lidé žili, co je trápilo a co 
motivovalo k postavení památníku, jsme se 
nyní mohli dozvědět prostřednictvím jejich 

poselství. Naši předci jej ukryli do 
útrob žulového monumentu, kde bez úhony 
přečkaly válku i změny režimů v následujících 
dekádách. 

„Nález historických dokumentů byl ojedinělý. 
Originály už jsou uloženy ve Státním okresním 
archivu Karviná. Jejich kopie jsme ale do pa-
mátníku vrátili. Zároveň jsme k nim přidali 
informace o současné době. Poselství napsali 

nejen starosta a kronikář města, ale také stu-
dentky zdejšího gymnázia či členové Klubu 
vojenské historie Bohumín,“ uvedla vedoucí 
odboru školství, kultury a sportu bohumín-
ské radnice Pavla Skokanová. 

Památník, na němž po II. světovém kon-
fl iktu přibyla jména dalších válečných obětí, 
má nyní opět důstojnou podobu. Prošel 
komplexní opravou za 380 tisíc korun. Čiště- 
ním, repasí masivních žulových prvků, zlacením 
nápisů. Nejvýše položený reliéf z umělého 
pískovce je nově věrnou kopií, protože ten 
původní z roku 1935 se už rozpadal. Obnova 
zahrnovala také sanaci vlhkosti, spárování 
a hydrofobizaci a ve finále i antigraffiti ná-
střik. Velkou část nákladů na rekonstrukci 
pokryje dotace ve výši 290 tisíc z Ministerstva 
obrany.   (tch, balu)

Památník ukrývá poselství z let 1935 i 2015

Svůj pohled na současnou dobu a život v Bohumíně přidaly do tubusu 
i gymnazistky Simona Pohlová a Tereza Korejzová. Kdyby jej naši potomci 
otevřeli za dalších 80 let, dnes náctileté studentky by u toho klidně mohly být.

Roman Winkler z restaurátorské dílny vkládá 
poselství budoucím generacím do památníku.

 Foto: Pavel Čempěl

Foto: Šárka PlutováFoto: Šárka Plutová

ši předci jej ukryli do
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Darování krve a plazmy v Bohumíně
Dárcovství krve má v našem regionu tradici. Významně za něj vděčí těžkému povolání 
horníků a hutníků, mezi nimiž panovala soudržnost a pomoc kamarádovi stála na žebříčku 
hodnot vždycky hodně vysoko. Jenže průmysl je léta v útlumu. Je stále nutné darovat krev?

„Každý z nás se může dostat do 
situace, kdy bude kvůli úrazu, ne-
hodě nebo onemocnění potřebovat 
transfuzi,“ upozorňuje obchodní a marketingový 
manažer Radek Foldyna ze společnosti Krevní cen-
trum. Dobrovolných dárců sice ubylo, ale stále se 
najdou uvědomělí lidé, kteří jsou ochotni pomoci 
při záchraně lidských životů. Nyní mají tuto mož-
nost i v Bohumíně. Společnost Krevní centrum 
otevřela svou pobočku v Žižkově ulici 306. Darovat 
krev a krevní plazmu zde mohou zájemci starší 18 

let. Stačí na místě vyplnit dotazník, 
absolvovat zdravotní prohlídku 
a vyšetření krve. Pokud klient pro-

jde zdravotní prohlídkou bez nálezu, může přejít 
k samotnému dárcovství krve. Jde o maximálně hodi-
nový výkon. Vše probíhá pod dohledem zdravotních 
sester a lékaře. Ze zákona mají dárci nárok na propla-
cení celodenní mzdy od zaměstnavatele a od Krevní-
ho centra obdrží dárkový poukaz na občerstvení.

Bližší informace na číslech 731 588 537, 553 034 
803 nebo www.krevnicentrum.cz.  (erh)

NOVINKA

Provizorní parking 
u sídliště slouží

U sídliště v Jateční ulici vy-

rostla v uplynulých dnech nová 

parkovací plocha. Provizorně 

řeší situaci s odstavením aut, 

která vznikla po rekonstrukci 

zdejšího vnitrobloku. Novou 

plochu už mohou motoristé 

využívat.

Potřeba vytvoření nového pro-
stranství vyvstala poté, co se na 
stávajících plochách na sídlišti 
nalajnovala parkoviště a zavedl 
řád. Tím zde totiž parkovacích stá-
ní ubylo. Rychle bylo třeba najít 
náhradu, a tak v krátké době 
vznikl prostor pro zhruba pěta-
dvacet aut v Jateční ulici. Není to 
nic komfortního, povrch tvoří jen 
zhutněný recyklát, ale jde o pouhé 
provizorium. Do budoucna se 
v lokalitě počítá s vybudováním 
plnohodnotného parkoviště pro 
až osmdesát vozů.  (erh)

Živý nebo umělý aneb smrčková rošáda

Umělý versus živý. Stříbrný smrček dává tomu
 francouzskému na frak. Výškou i vzhledem.

Kauza »jolka«. Nejen bohumínské sociální sítě žily v uplynulých dnech 
neobvyklým příběhem. Vášnivé diskuse přitom rozpoutal symbol svátků míru 
a pohody – vánoční stromek. A ne jeden, na opraveném starobohumínském 
náměstí se krátce po sobě objevily rovnou dva.  

Před rekonstrukcí rostly na náměstí Svobo-
dy dva živé smrky. V zimě pak plnily roli těch 
vánočních. Stejně jako další smrky ve městě 
ale začaly chřadnout, jeden přišel dokonce 
o špici, a jejich vzhled byl žalostný. Při obnově 

rynku se s novými už nepočítalo, s vánoční 
výzdobou ale ano. Starobohumínské náměstí 
ale není totéž co Staroměstské v Praze, které 
každoročně zdobí majestátní živý smrk. A tak, 
po dohodě s komisí pro městskou část, padla 
volba na strom umělý. Radnice si jej vyhlédla 
v katalogu a do Bohumína doputoval až 
z Francie. Když jej ale pracovníci BM servisu 
vybalili a nainstalovali, ukázalo se, že to byl 
tak trochu »zajíc v pytli«. Umělý stromek ani 
vzdáleně nepřipomínal ten z fotky v katalogu. 
„Dlouho jsme neváhali, demontovali jsme ho 
a vrátili dodavateli. Ten sám uznal, že stromek 
neodpovídal nabídce z prospektu,“ popsala 
štrapáce se stromkem vedoucí organizačního 
odboru radnice Miroslava Šmídová. Dvaačty-
řicet tisíc, kolik mělo zelené »pometlo« stát, 
tak radnice neplatila. Uhradila pouze devět 
stovek za jeho montáž a demontáž.

Náměstí Svobody ale nakonec přece jen 
svůj strom má. Vánoční atmosféru zachránila 
členka starobohumínské komise Alena Kro-
botová, která pro dobrou věc věnovala živý 
strom ze své zahrady. Kuriózní na tom je, že 
její stříbrný smrček původně vánočním byl. 
„V květináči si jej na Vánoce pořídila sestra se 
švagrem. Moc se jim ale nelíbil a nakonec se jej 
vzdali. Já si ho vzala a zasadila na zahradě, 
kde patnáct let rostl. Až nyní se jeho »vánoční 
poslání« konečně naplnilo,“ objasnila historii 
smrčku Krobotová. Městu jej věnovala zdarma. 
Také transport, kterého se zhostili profesio-
nální a dobrovolní hasiči, za což jim patří dík, 
byl bezplatný. 

Letos tedy Starý Bohumín svůj stromek má 
a zdejší komise už má přislíbený další živý
i na svátky v příštím roce. Město ale do bu-
doucna nezavrhuje ani variantu stromku 
umělého. Pokud by se za rozumné peníze 
podařilo sehnat nějaký důstojný, bylo by to 
praktické řešení.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Strom rostl na zahradě Aleny Krobotové na nevhodném 
místě a dříve nebo později by jej bylo stejně nutné 
odstranit. Teď aspoň splnil své »vánoční poslání«.

Kulinářská soutěž žáků středních odborných škol
Učni oboru kuchař-číšník Střední školy Bohumín se přihlásili do 3. ročníku soutěže »Svačina roku s Rio Mare«. 

Soutěž byla určena žákům středních odborných škol se zaměřením na gastronomii a stravovací služby. Účastníci se 
mohli setkat s odborníky české gastronomie Vladimírem Pickem a Jiřím Králem, kteří zasedli v odborné porotě. 
První fi nálové klání proběhlo 20. listopadu. Přestože bohumínští soutěžící nepostoupili do užšího fi nále, získali 
hodnotné balíčky i další cenné zkušenosti.   (pab)
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Depresivní místo, které člověka obohatí
Dvě třídy bohumínského gymnázia se 23. listopadu vypravily na exkurzi pevnostního 
města na Litoměřicku. Terezín působil na všechny opuštěně, depresivně a jako vytržený 
z jiného století už v momentě, kdy jsme spatřili jeho hradby. Následující prohlídka vnitřní 
části města v nás zanechala ještě větší pocit odtrženosti od okolního světa. 

I přes zimu, která do Česka 
dorazila, jsme prošli všemi důleži-
tými místy od krematoria a pohře-
biště až po samotné obytné míst-

nosti určené Židům. Většina z nás 
si jen těžko dokázala představit 
život v malém pokoji s dalšími 
devětapadesáti spoluvězni a obrov-

ským množstvím vší a blech. Ještě 
živější představu o životě v židov-
ském ghettu jsme získali po večer-
ním promítání dokumentárního 

PÍŠETE NÁM

fi lmu. Ačkoli je to zvláštní, násle-
dující slunečný den nás utvrdil 
v tom, že hrůzy, o kterých jsme 
se dozvěděli, zdaleka nekončí. Ná-
sledoval totiž poutavý workshop 
týkající se osudů konkrétních 
osob, které Terezínem prošly. Pří-
běhy plné hrůz a nepředstavitelné 
nespravedlnosti, jež se zde odehrá-
la s každým odjíždějícím vlakem. 
Vagóny plné dětí, mužů a žen 
mířící do plynových komor kon-
centračních táborů. 

Osobně mě nejvíce upoutala 
přednáška pamětnice, která prošla 
Terezínem, Osvětimí i Mauthau-
senem. Milá postarší dáma nám 
všechny hrůzy, jež zažila, popsala 
tak, až jsme měli husí kůži. Shodli 
jsme se, že by něco podobného 
nikdo z nás s největší pravděpo-
dobností nepřežil. Na přednášce 
se také potvrdilo, jak malý ten náš 
svět je. Paní Štichová je totiž ro-
dačkou z Bohumína.

I přes děsivé prostředí a jeho 
smutnou minulost výpravy do Te-
rezína nelitujeme, obohatila nás 
o spoustu nových informací. Teď si 
budeme více vážit toho, co máme. 
Všichni moc děkujeme našim 
úžasným profesorkám, Romaně 
Davidové a Aleně Linnertové.

Johana MALCHAROVÁ, gymnáziumFoto: Jana ŠmolováFoto: Jana Šmolová

„Je to úžasný pocit. Při vyhlášení jsem 
doufala, že moderátor řekne mé jméno, 
ale zároveň jsem to přála i soupeřům. 

Všichni byli skvělí,“ svěřila se 
nová bohumínská superstar Lu-

cie Macurová, kterou do soutěže 
přihlásila maminka.

V jednotlivých kategoriích zvítě-
zily Kristýna Ondrášková (I. kate-

gorie, 1.–3. třída), Sarah Kovaříková (II. 
kategorie, 4.–6. třída), Lucie Macurová 
(III. kategorie, 7.–9. třída), Šárka Parmo-
vá (IV. kategorie, střední školy) 
a Markéta a Ve-
ronika Ond-
ráčkovy (V. 
kategorie, 
duety). 

„Soutěžící jsou rok od roku lepší a snaží 
se dát do svých výstupů úplně všechno. 
Nejen že pracují na zpěvu, ale svá vystou-
pení vylepšují kostýmy, projevem a někdy 
až hereckými výkony,“ přiblížila vedou-
cí kultury K3 Radana Vozňáková. 
Letos mohli diváci vidět muzikálové 
kousky, operu, zněly české i anglic-
ké písně. Do fi nálového večera se 
probojovalo 28 zpěváků z celko-
vých 48 přihlášených. „Úroveň 
soutěžících byla velmi vyrovnaná 
a rozhodování proto těžké. Škoda 
jen, že se nezúčastnilo více soutěží-
cích ve starší kategorii,“ posteskl 
si porotce a místostarosta 
Bohumína Igor Bruzl.

Absolutní vítězka se 
svěřila, že původně chtěla 
zpívat úplně něco jiného. 
Čtyři dny před fi nále 
se ale rozhodla pro 
muzikálovou píseň 
Nová dimenze, kte-
rou má moc ráda. 
Připravila si kos-
tým, líčení a snažila 
se dát do vystoupení 
i herecký projev. „Tré-
novala jsem hodně, pře-
devším na zpěvu. Chtěla bych 
poděkovat paní Waisové, mojí učitelce 
zpěvu, která se mi věnovala, a také ro-
dině, která při mně stála a pomáhala mi 

po celou dobu příprav,“ vyznala se 
vítězná Lucka, která se soutěže 

zúčastnila už počtvrté. „Všem bych 
chtěla vzkázat, aby to zkoušeli dál stej-

ně jako já. I těm, kteří dnes nevyhráli. 
Důležité je pracovat na zpěvu a přede-
vším zpívat od srdce a s láskou,“ uzavřela 
čerstvá superstar.  (kab, tch)

Cvičení a láska ke zpěvu slavily vítězství
Absolutní vítězkou Bohumínské superstar 2015 se 20. listopadu v kině 
stala dvanáctiletá Lucie Macurová z Dolní Lutyně. Svou písní Nová 
dimenze z muzikálu Adams Family ohromila porotu i diváky v sále.

Absolutní vítězkou 
letošního ročníku 

Bohumínské 
superstar je

Lucie Macurová 
z Dolní Lutyně.

Foto: Karel Balcar
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Většina houbařů řadí křemenáče mezi své 
nejoblíbenější úlovky. Nedají se zaměnit za je-
dovaté druhy. Jejich oranžové, červené nebo 
rezavě hnědé klobouky vypadají nádherně 
a pěkný vzhled neztrácejí ani během transportu.

V Česku roste ještě dalších pět druhů – křeme-
náč krvavý, k. smrkový, k. borový, k. březový 
a vzácný k. bělostný. Všechny druhy křemenáčů 
můžeme v kuchyni použít k přípravě nejrůzněj-
ších receptů. Křemenáč osikový je běžný druh 
doprovázející osiku (Populus tremula), s níž tvoří 
ektomykorhizu. Objevuje se od června do října, 
v posledních letech ho nalézáme za teplých pod-
zimů a dostatku vláhy až do druhé dekády listo-
padu. Na Bohumínsku roste pravidelně, ale letos 
se díky extrémnímu suchu objevilo pouze několik 
plodnic.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Příroda Bohumínska – houby (173)

Křemenáč osikový 
(Leccinum rufum) 

Do Londýna za poznáním i zážitky
Skřečoňská škola uspěla se žádostí o dotaci, a proto se mohlo deset dětí zúčastnit 
pětidenního studijně–poznávacího zájezdu do Anglie. Vybraní žáci sedmé, osmé 
a deváté třídy odletěli 3. listopadu do Londýna vstříc novým zážitkům. 

Skřečoňské děti se ubytovaly v tříhvězdičkovém 
hotelu v okrajové části Londýna zvané Ilford. Každý 
den po typické anglické snídani je čekaly tři hodiny 
výuky na jazykové škole East London School of 
English. Žáci tak měli možnost konverzovat s rodilý-
mi mluvčími a načerpat nové znalosti a zkušenosti. 
I přes počáteční obavy velmi rychle překonali ostych 
a se svou vyučující Charlotte si povídali například 
o královské rodině nebo o svých zálibách. Nakonec 
byli žáci z výuky nadšeni. Odměnou jim byl certifi kát 
o absolvování kurzu, který všichni získali.

V odpoledních hodinách školáci navštěvovali 
nejzajímavější památky v Londýně. Viděli Westmin-
sterský palác s hodinovou věží Big Benem nebo lon-
dýnský Tower. Od monumentálního mostu Tower 

Bridge se plavili lodí po řece Temži až k Londýnské-
mu oku. Z tohoto největšího vyhlídkového kola na 
světě měli překrásný výhled na celé město. Ne-
mohli si nechat ujít ani Buckinghamský palác, sídlo 
britské královny. Odtud se prošli k Trafalgarskému 
náměstí a na Piccadilly Circus. Za zmínku stojí také 
muzeum voskových figurín Madame Tussauds, 
které se žákům velmi líbilo. Poslední den se všichni 
vydali do Greenwiche. Nultý poledník jim umožnil 
stát jednou nohou na západní a druhou na vý-
chodní polokouli.

V sobotu 7. listopadu po nákupech suvenýrů če-
kala školáky cesta domů. I přes typicky anglické 
deštivé počasí odjížděli z Londýna nadšení a plní 
zážitků a dojmů.  Kamila WZIENTKOVÁ

Foto: ZŠ SkřečoňFoto: ZŠ Skřečoň

Rocková pařba s Grogem
V restauraci U Studny v Pudlově se 19. prosince od 20 
hodin koná Rocková pařba s kapelou Grog. Zajištěno 
bude občerstvení, čepovaná piva i kofola. Bohumínská 
rocková kapela Grog, která vznikla v roce 1994, letos opět 
bojovala v anketě Český slavík Mattoni 2015. Loni skon-
čila na 65. místě, letos jí patří 85. příčka.  (red)

Odolný jehličnan nadějí do budoucna
Zelená zima. Ve druhé půli listopadu zahradníci vysadili v Bohumíně šestadvacet 
douglasek. Tento jehličnatý strom se zatím nejlépe vypořádává se zdejším 
prostředím. A neopadává, je celoročně zelený. Do budoucna by tak mohl nahradit 
skomírající smrky, borovice či jedle.

Smrkům se v nížinách obecně moc nedaří 
a v Bohumíně v uplynulých letech vyloženě 
trpí. Jsou tak snadným terčem pro houbové 
nemoci, mšice korovnice, kůrovce a další pato-
geny. „Smrk byl loni nejčastěji káceným stromem 
v Bohumíně. Kvůli špatnému stavu jich padlo 
šestačtyřicet,“ potvrdila Ľubica Jaroňová z měst-
ského odboru životního prostředí a služeb.

Aktuální výsadba douglasek, které patří do 
stejné čeledi jako smrky nebo borovice, ale jsou 
samostatným rodem, je snahou vrátit do měs-
ta jehličnany. Nově našly místo ve Vrbici, Zá-
blatí, Starém Bohumíně, ale také v centru. Na 
sídlištích v Mírové, Nerudově či Jateční ulici, 
poblíž nádraží, v parku i na centrálním náměs-
tí. Sporadicky se douglasky vysazovaly už 
v minulosti a zhruba desetileté zkušenosti 
potvrdily, že jsou hodně odolné. Také patří 
k rychle rostoucím dřevinám, takže z nich budou 
brzy statné stromy. Bohužel mají řidší větve 
a nejsou tak atraktivní. Vždy je ale něco za něco.

Jehličnanům městské aglomerace příliš ne-
svědčí. Nejvíce trpí smrky, o něco odolnější 
jsou borovice, ale ani ty nejsou v nejlepší kon-
dici. Navíc jsou velmi křehké. A jedle? Ty zase 
špatně snášejí znečištěné ovzduší. Nadějí do 
budoucna tak mohou být právě douglasky – 
stále zelené jehličnaté stromy, patřící do čeledi 
borovicovitých, které rostou třikrát rychleji než 
smrk. „Várka čerstvě vysazených stromků má 
navíc tu výhodu, že vyrostly v našem regionu, 
ve školce v Petřkovicích. Dřeviny dovážené ze 
zahraničí se u nás musí nejprve aklimatizovat,“ 
dodala Jaroňová.

Alternativní jehličnany se v Bohumíně vysa-
zovaly také loni. Objevily se zde třeba metase-
kvoje nebo tisovce. Mají ovšem ten hendikep, 
že jsou opadavé, a tak v zimě ztrácejí efekt. 
Také proto nyní odborníci preferují právě 
douglasky. Chtějí do města dostat v zimním 
období něco zeleného. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL 

Zahradníci v listopadu vysadili ve městě šestadvacet 
douglasek. Nejvíce ve Starém Bohumíně (na snímku), 
za parkovištěm u náměstí jich přibylo sedm. 
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Bohumín-

ská radnice a Váš Ostravský 

obvod má (měl) hned několik 

společných problémů. 

Ubytovny, herny, vandalismus, 

vyšší počet nepřizpůsobivých 

obyvatel. Je tady podle Vás 

vůbec nějaké řešení? 

Začátek cesty je vzít všem lidem, 
kteří pouze parazitují na solidaritě 
našeho státu, sociální dávky a samo-
zřejmě doplatky na bydlení. Těm, 
kteří budou chtít spolupracovat 
a sami být zodpovědní za svůj život, 
můžeme pomoci s hledáním práce 

i bydlením, pokud ale sociální dávka 
bude větší než minimální mzda, bude 
se nám to dělat velmi těžko. Já jsem 
jen starostkou, ale ve Vašem městě je 
pan starosta současně senátorem 
a dokonce jeden zastupitel za ANO 
poslancem. Právě senátoři a poslanci 
by měli vyvíjet legislativní aktivitu. 
Také si nemyslím, že nápad některých 
p o l i t i k ů  v y k o u p i t  u b y t o v n y 
v době, kdy se zákon mění v nepro-
spěch těch, co jej zneužívají je dobrý. 
Ty peníze jsou všech obyvatel města, 
a proto by neměly ještě dopomáhat 
k obohacení, již tak vychytralých 
podnikatelů. Nakonec to může do-

Liana Janáčková, starostka jednoho 

z Ostravských obvodů a zastupitelka 

Moravskoslezského kraje za Hnutí 

NEZÁVISLÍ podporuje názor Bohumínského 

zastupitele Martina Schuberta
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POLITIKA

Zastavte se u nás 
v poslanecké kanceláři

Nebývá zvykem, že by člověk 
běžně navštěvoval místa, jako 
jsou poslanecké kanceláře. 
Nicméně jedna taková kancelář 
přímo u nás v Bohumíně nabízí 
aktivity, díky kterým by se tento 
fakt mohl změnit.

Poslanecká kancelář Jana Sedláčka 
a zároveň kancelář místní organizace 
ANO byla slavnostně otevřena 30. 11. 
2015 za účasti kandidáta na hejtmana 

Moravskoslezského kraje prof. Ing. Ivo Vondráka, CSc. Hnutí 
ANO má nejenom v Bohumíně v plánu oslovovat občany pozitiv-
ními příklady ze života a pořádat tak mimo jiné přednášky osob-
ností, které mohou být příkladem pro ostatní a inspirovat je. Jsou 
naplánovány pravidelné akce typu hraní hry Finanční svoboda, 
která má za cíl rozvíjet u svých hráčů fi nanční gramotnost použi-
telnou v reálném světě. Nebudou také chybět besedy na různá 
aktuální témata z našeho regionu, která mohou lidem pomoci 
v jejich dalším životním směřování. „Všichni jsou v naší kanceláři 
vítáni a budeme se maximálně snažit o to, aby to byla vždy návštěva 
příjemná a podnětná,“ dodává Jan Sedláček.
Otevírací hodiny kanceláře 
jsou každé pondělí od 14:00 
do 17:00 na adrese: 
Třída Dr. E. Beneše 1124
(vchod z ulice Poděbradova).

POLITIKA Kulečníková elita 
opět v Bohumíně
Blíží se čas adventní, a s ním tradičně i prestižní Turnaj 
mistrů města Bohumína. Každoročního klání špičky 
českého kulečníku se účastní pouze mistři republiky či 
Evropy. Složení hráčů dokazuje, že jde o nejlépe obsazený 
turnaj v Česku na malém stole. 

 ● JÓGA PRO ZDRAVÁ ZÁDA – SPINÁLNÍ 
JÓGA. Každé pondělí a úterý od 19 do 
20 hodin.  731 905 040.

 ● BALÓNY každý čtvrtek v 17.45 hodin, 
STEP AEROBIK každou středu v 18 hodin 
(začátečníci) a v 19 hodin (pokročilí), 
KRUHOVÝ TRÉNING každé pondělí od 19, 
ve středu a v pátek od 18 hodin. Sport-
centrum Bohumín, www.sportcentrum-
-bohumin.cz, rezervace  724 556 557. 

 ● PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, 
tělocvična malé ZŠ Beneše u bývalého 

PZKO. Na tel. objednávku 604 999 147. 
slunerc.webnode.cz

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, tělo-
cvična ZŠ ČSA.  731 134 525, www.
pilatesruzena.cz.

 ● BŘIŠNÍ TANEC. Každé pondělí v 18 ho-
din. Pod Zeleným dubem.Info jana@
tancimzivotem.cz, 776 627 442.

 ● JÓGA. Každé úterý v 18 hodin, Pod 
Zeleným dubem. Info poradce@wel-
lness-guru.cz, 732 903 553.

 ● KUNG-FU, TAI-ČI, TANEC A MEDITACE 
V POHYBU. Od pondělí do pátku. Cent-
rum Probuzení.  608 974 110. www.
centrumprobuzeni.cz.

Kopaná na umělé trávě
V městské sportovní hale se 19. prosince uskuteční fotbalový turnaj pro 

veřejnost. Na umělém trávníku se utkají pětičlenné týmy. Včetně střídajících 
hráčů může mít každé družstvo až deset členů starších 18 let. Přihlášky mo-
hou zájemci posílat do 11. prosince na e-maily kaminek.petr@bospor.info 
nebo sportovni-hala@bospor.info. Osobně se mohou týmy registrovat na 
recepci sportovní haly nebo v kanceláři aquacentra. V přihlášce je třeba uvést 
název družstva, jméno vedoucího, telefonní a e-mailový kontakt. Poplatek 
za účast v turnaji činí 60 korun za osobu. Bližší informace na číslech  734 
788 668 nebo 734 788 664.  (pek)

CVIČENÍ

POZVÁNKA

Diakonie otevírá dveře
Mateřská, základní a střední škola Slezské diakonie pořádá 10. prosince od 

8 do 15 hodin den otevřených dveří. Škola zpřístupní svá pracoviště v Nerudově 
ulici v Novém Bohumíně i na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně. Zájemci 
si budou moci prohlédnout také kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky 
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Další informace najdete na 
www.skolasd.eu.   (mag)

K zelenému stolu se postaví 
Martin Boháč (brněnský expert 
na trojband), Otakar Truksa (ne-
vynechal ani jediný ročník), Ivo 
Gazdoš (jeho nejsilnější zbraní je 
trojband, má z turnaje nejvíce 
stříbrných medailí), Adam Ko-
zák (nejmladší účastník, mladá 
krev českého karambolu), Vladi-
mír Stareček (skvělý v jednoban-
du a trojbandu), Jan Dvořáček 
(černý kůň turnaje, účastní se 
poprvé), Miroslav Andrejovský 
(miláček domácího publika, 
držitel rekordu 2 737 karambolů 
ve volné hře), Milan Ráček 
(obhájce a vyrovnaný hráč ve 
všech disciplínách), Marek Faus 
(mistr Evropy a nejúspěšnější 

hráč turnajů. Při své účasti vždy 
vybojoval zlato). 

Turnaj proběhne o víkendu 5. 
a 6. prosince v herně BC Bohumín. 
Slavnostní zahájení je v sobotu 
v 10 hodin, o půl hodiny později 
začíná první kolo. V neděli budou 
na programu semifinálová kola 
a fi nálové utkání, které začne ve 13 
hodin. Vstup je zdarma.

Organizátoři děkují partnerům 
a sponzorům. Především městu 
Bohumínu a garantovi turnaje, 
starostovi města a senátorovi Pe-
tru Víchovi. 

Jan CIBULKA, 
tiskový mluvčí BC Bohumín

Ustupovat a ještě pomáhat obchodníkům s chudobou 
není správná cesta… padnout tak, že si za tyto peníze 

nakoupí nové byty (již ne ubytovny) 
a s těmi budou dále dělat sociální 
byznys. Podle mě je potřeba na tyto 
lidi vyvinout větší tlak úřadu, kontrol-
ních orgánů a třeba i policie.       

Byla jste senátorkou. Myslíte 

si, že právě toto je prostor pro 

komunálního politika, aby 

mohl vyvíjet snahu k zlepšení 

zákonů, třeba i zákona 

o doplatcích na bydlení 

a dalších sociálních zákonů?

Ano, právě o tom jsem již mluvila a 
právě proto o kandidatuře do senátu 
vážně v příštím roce uvažuji. Myslím 
si, že právě tam bych mohla vyvíjet již 
zmíněné aktivity směrem ke změně, 
zejména pak sociálních zákonů tak, 
aby v budoucnu obce, včetně Vašeho 
Bohumína nebyly již rukojmí „podni-
katelů“ s chudobou.

Poslední otázka, paní starostko.  

Co si myslíte o problému 

migrační krize, případně máte 

nějaké návrhy, jak situaci 

zlepšit? 

Vnímám to nejen jako politik, ale 
také jako matka. Bojím se, že nejen 
orgány EU, ale i naše vláda stále ještě 
spí. Proto jsem také nedávno podala 
na EU žalobu: „Přikažte Radě Evropy, 
ať nařídí státům EU odvézt ihned 
všechny nelegální imigranty.“ Vím, že 
to asi není mnoho, ale v tuto chvíli 
z pozice starostky a zastupitelky kraje 
asi více udělat nemohu.  Pokud mají 
obyvatelé Bohumína zájem, tak se 
k žalobě mohou připojit www.neza-
visliostrava.cz/zaloba-na-eu.

Martin SCHUBERT, 
zastupitel za Hnutí NEZÁVISLÍ
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Velké bitvy na malém hřišti
V sobotu 21. listopadu proběhl v Masarykové škole už 
3. turnaj ve stolním hokeji, takzvaném šprtci. 

Pořádající klub B.H.C. TJ. So-
kol Bohumín přivítal soupeře 
z Ostravy, Dobré u Frýdku-Míst-
ku a Havířova.

Domácím hráčům se na turna-
ji dařilo zejména v kategorii 
mladších žáků, v níž Aleš Padě-
lek zvítězil a Marie Dohnalová 
obsadila místo třetí. V kategorii 
starších žáků vybojovali bohu-
mínští hráči Jiří Dohnal a Martin 
Mikulenka druhé a třetí místo, 
kategorii žen suverénně ovládla 
a nenašla přemožitelku Nataša 
Kalendová. Díky skvělým výko-
nům obsadil B.H.C. TJ. Sokol 
Bohumín v kategorii družstev 
krásné druhé místo.

Pro některé hráče, kteří si přišli 
zkusit šprtec zahrát, byl tento 
turnaj první zkušeností. Byla na 
nich vidět bojovnost a snaha vy-
hrát, i když se to vždy nepodaří.

Děkujeme tímto místosta-

rostovi Igoru Bruzlovi, který při-
jal pozvání a za město Bohumín 
se zhostil předávání cen. Dále 
děkujeme fi rmě Vanesta, Elektro 

Palka, RWE a dalším, kteří turnaj 
sponzorovali a díky nimž si 
všichni účastníci odnášeli krásné 
upomínkové předměty. 

Akce se podařila a spokojení 
hráči přislíbili účast na dalším 
turnaji šprtec tour, který se bude 
konat v dubnu 2016. 

Miroslav MICZKO

Dívky trhaly rekordy v silovém trojboji
Ve Zbýšově na Brněnsku 
se 21. listopadu odehrálo 
24. mistrovství jižní Moravy 
v silovém trojboji mužů, 
žen a talentované mládeže. 
Na soutěži se rovněž 
bojovalo o nominace na 
mistrovství Česka 2016.

Klání se zúčastnily čtyři desít-
ky soutěžících. Nechyběl mezi 
nimi ani kvartet závodníků TJ 
Viktorie Bohumín. Na jihu Mo-
ravy se představily Pavlína Baza-
lová a Kateřina Skudříková pod 
vedením zkušených trenérů 
Martina Turka a Marka Banase, 
kteří si taky zasoutěžili.

Na klání jednoznačně excelo-
vala osmnáctiletá Katka Skudří-
ková. Ovládla kategorii do 84 
kilogramů díky zdolání 86 kg 

v benchpressu, 155 kg ve dřepu 
a 135 kg v pozvedu. Výkonem 
v benchpressu dokonce vytvořila 

národní dorostenecký rekord.
Ve výborné formě se ve stejné 

váhové kategorii představila také 

Pavlína Bazalová (18). Obsadila 
druhé místo výkony 77,5 kg 
v benchpressu, 162,5 kg ve dřepu 
a 135 kg v pozvedu. Rovněž 
Pavlína je po turnaji držitelkou 
českého dorosteneckého rekor-
du. Vybojovala jej výkonem ve 
dřepu.

Další člen bohumínského 
týmu Marek Banas obsadil 
v mužské kategorii do 105 kilo 
čtvrté místo. Vzepřel ve dřepu 
225 kg, ve benchi 160 kg a pozve-
du 240 kg, čímž vytvořil nové 
osobní rekordy. Martinu Turkovi 
patří v kategorie do 93 kilogramů 
druhé místo. Ve dřepu si připsal 
260 kg, benchi 205 kg a pozvedu 
237,5 kg. Celkově to představuje 
702,5 kg, což je i jeho osobní 
rekord.

Na jihomoravském mistrovství 
se  utkalo jedenáct  oddí lů. 
TJ Viktorie Bohumín obsadila 
v celkovém hodnocení čtvrtou 
příčku.  (erh)

Úspěšná výprava bohumínských siláků. Excelovaly především dívky.
Foto: TJ Viktorie Bohumín.

Bohumín uvidí další boj o tituly
Po domácím šampionátu v artových disciplínách uvítá Bohumín 5. a 6. 
prosince účastníky dalšího tanečního mistrovství České republiky. První 
soutěžní den bude ve sportovní hale Bosporu patřit hip hopu, na který 
o den později naváží vyznavači disco dance.

Bohumín se stává doslova Mekkou tanečního 
sportu v Česku. V artových uměleckých disciplí-
nách už věhlas města šíří přes tři dekády soubor 
Radost & Impuls. Po otevření haly ovšem získávají 
vysokou prestiž i organizátorské schopnosti míst-
ních tanečních nadšenců. Podruhé během roku 
tak dostali Bohumínští šanci hostit souboj o tituly 
šampiónů a nominace na mistrovství Evropy a světa.

„Je to letos už třetí významná akce tanečního cha-
rakteru v bohumínské hale. Nebylo by je možné po-
řádat, pokud by nám nevyšli vstříc město Bohumín, 
agentura K3, společnost Bospor, místní školy a také 
partner akce, Všeobecná zdravotní pojišťovna,“ po-

tvrdil pořadatel Jiří Pavlík ze společnosti Dance-
-Sport-Marketing, která akci organizuje se spol-
kem Tanec, sport a pohyb a K3.

Šampionáty jsou vypsány pro děti, juniory i do-
spělé v kategoriích sólo, duo, malá skupina. 

Domácí šampionát v hip hopu, break dance 
a electric boogie proběhne 5. prosince od 9 do 18 
hodin. Program disco dance o den později bude 
o něco málo delší. Vstupné na každý den přijde na 
190 korun. Očekává se účast asi 1 200 tanečníků 

a zhruba tisícovky diváků. „Na prosincovém mist-
rovství budou k vidění styly, které Bohumíňáci sami 
aktivně neprovozují. Ovšem lidé kolem souboru Ra-
dost & Impuls se objeví v organizačním štábu. Patří 
jim za to ohromný dík. Odměny se dočkají příští rok 
v květnu, kdy se bude v hale Bosporu konat mistrov-
ství Moravy velkých formací v showdance, a to už 
budou naši tanečníci znovu v akci,“ řekla Barbora 
Guzdková ze spolku Tanec, sport a pohyb.

Pořadatelé usilovali o to, aby do Bohumína při-
táhli i velkou akci mezinárodního charakteru. „Za 
dva roky činnosti jsme si získali v tanečním sportu 
slušné renomé. Dokonce takové, že nám mezinárod-
ní federace IDO po odstoupení italského Rimini při-
dělila v příštím roce pořádání mistrovství Evropy 
v hip hopu. Bohužel však neakceptovala naši žádost 
o výjimku na konání šampionátu v hale, která nemá 
kapacitu přes tisíc diváků. Proto musíme čtyřdenní 
mistrovství Evropy pořádat v Ostravě, ale Bohumíňáci 
na něm budou mít lví podíl,“ dodal Pavlík.  

(bir)

AKTUÁLNĚ

Masarykova škola hostila turnaj ve »šprtci«.  Foto: B.H.C.TJ Sokol Bohumín

KRÁTCE

Pomoc potřebným
Slezská diakonie hledá dobrovolní-
ky. Studenty, pracující, důchodce, 
nezaměstnané, kteří chtějí pomá-
hat potřebným. Působit by měli 
v denním stacionáři pro postižené 
děti a mládež Salome Bohumín 
a nízkoprahovém zařízení Kanaan 
Bohumín. V rámci dobrovolnictví 
by s klienty trávili volný čas a dělali 
jim společníky. Zájemci se mohou 
hlásit buď na čísle  731 130 175 
nebo na e-mailu dobrovolnictvi@
slezskadiakonie.cz.  (peš)

Rychlý zásah
Nájemníci věžového domu v Neru-
dově ulici 975 děkují pracovníkům 
Severomoravských vodovodů 
a kanalizací za rychlý a profesionál-
ní havarijní zásah. Před domem 
prasklo 24. listopadu potrubí a vo-
da začala přes příruby protékat do 
sklepa. Přestože už byla tma, pra-
covníci vše rychle opravili, uklidili 
a uvedli do původního stavu. 

Christa SCHWARZMANNOVÁ
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VZPOMÍNKY

Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát, 

jen kytičku na hrob dáme a budeme vzpomínat.

1. prosince by se dožil 75 let 

pan Antonín JANÍK.


S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Krista, 
synové Jan a Petr s rodinou.

Díky za to, čím jsi pro nás byl. Za každý den, jenž jsi pro nás žil. 

Jak těžko je bez tebe žít, když nemá kdo poradit, potěšit.

14. prosince si připomeneme 
4. výročí úmrtí našeho milovaného manžela, 

tatínka, dědečka 
pana Rostislava SERAFINA.


S bolestí v srdci vzpomínají manželka, 

dcera, syn s rodinami a vnouček Adámek.

Poslední rozloučení
Děkuji rodině, všem kamarádům, 

známým a spolupracovníkům, kteří přišli na poslední rozloučení 
s mým manželem 

panem Zdeňkem Chobotem.
Pavla CHOBOTOVÁ

Čas plyne, vzpomínky zůstávají...

5. prosince by oslavil 80. narozeniny 

pan Alojz FRANCÚZ
ze Záblatí.


Zároveň 30. ledna 2016 vzpomeneme 

2. výročí jeho úmrtí.
Vzpomínají děti s rodinami.

Jak krásné by bylo k narozeninám ti přát, 

jak velmi těžké je u tvého hrobu stát.

9. prosince by se dožila 90 let 

paní Jiřina SIVKOVÁ.


S úctou a láskou vzpomínají 

dcery s rodinami.

Poděkování rodině, přátelům, známým 
a sousedům, kteří se přišli 19. listopadu 

do katolického kostela v Novém Bohumíně 
naposledy rozloučit 

s panem Zbigniewem KŁOSIŃSKIM. 

Děkuje manželka Bohuslava, 
syn Zbyšek a dcera Andrea s rodinou.

Miloval svou rodinu, chtěl ještě žít, 

přišla nemoc zlá a musel odejít.

13. prosince si připomeneme 
20. smutné výročí úmrtí mého manžela, 

tatínka, dědečka a pradědečka, 

pana Arnošta RICHTERA.

S láskou a úctou vzpomínají manželka Anna, 
syn Milan s rodinou, dcera Alice s rodinou 

a příbuzní.

Kráčeli jsme životem v radosti i bolu, 

v těžkých zkouškách životních vždy jsme byli spolu.

12. prosince vzpomeneme 7. výročí úmrtí 
našeho drahého, milovaného bratra a strýce,

pana Jiřího LOJKÁSKA 
ze Záblatí.


S láskou a úctou vzpomíná a nikdy nezapomene sestra Ludmila, 

přátelé a kamarádi.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

10. prosince uplyne 25 let, kdy nás opustil 

pan Josef LEKKI.


Vzpomínají dcera Anna, 

synové Petr a Josef 
s rodinami.

9. prosince oslaví krásné životní jubileum 
80 let naše maminka, babička a prababička, 

paní Marie NADAŽYOVÁ.


Hodně zdraví, štěstí, pohody 

a životního elánu do dalších let přejí 
synové Ruda a Klaudi s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

Třikrát poděkování 
bohumínské nemocnici

Děkuji všem, kteří se o mě sta-
rali po dobu mé hospitalizace na 
interním oddělení bohumínské 
nemocnice pod vedením primáře 
Martina Jakubjáka. Zvláště děku-
ji ošetřující lékařce Martině 
Dlouhé za lidský přístup, ochotu 
a vstřícnost. Vyzdvihnout chci 
také příkladnou práci sestřiček 
a pomocného personálu. Každý 
den dokázali pacienty povzbudit 
úsměvem, dobrou náladou, obě-
tavostí a laskavostí. 

Ludmila SCHNEIDROVÁ

Děkujeme za vzornou a profe-
sionální péči poskytnutou naše-
mu synovi, který se po těžkém 
úrazu léčil v bohumínské nemoc-
nici. Náš dík patří celému perso-

nálu chirurgie v čele s primářem 
Tomášem Sobalíkem. Devízou 
oddělení je velmi vstřícný, lidský 
přístup k pacientům a jejich 
rodinným příslušníkům, stále 
usměvavé, obětavé sestry a asis-
tentky.

ZAJÍCOVI

Vel iké  poděkování  všem 
pracovníkům chirurgického 
oddělení Bohumínské městské 
nemocnice za veškerou péči, kte-
rou poskytovali mému manželo-
vi Zdeňku Chobotovi po celou 
dobu jeho hospitalizace. Zejmé-
na děkuji lékaři Pavlu Trachovi 
za jeho láskyplný přístup a péči 
o mého manžela.

Pavla CHOBOTOVÁ
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Řešení křížovky 
z minulého OKA: 

AVICENNŮV VÝROK: 
Cílem činnosti je dobro.

V rámci řádkové inzerce NEJSOU ZVEŘEJŇOVÁNY nabídky poskytování peněžních 
půjček, půjček bez poplatků, nebankovních půjček a obdobných služeb.

*Ceny pojištění na RČ, dle věku, bydliště a bonusu klienta a objemu, výkonu, stáří a značky vozidla,
   platné ke dni tisku.

Po, St 8.00-12.00, 12.30-17.00, Út, Čt, Pá 8.00-12.00, 12.30-16.00
více informací na: www.levna-pojistka.cz

 Vybíráme z 10 pojišťoven pro Vás to nejvýhodnější.

  Stávající smlouvu Vám pomůžeme vypovědět!

  Bonusy kopírujeme na havarijní pojištění.

náměstí T. G. Masaryka 944, 735 81 Bohumín
tel. 595 172 434, bohumin@levna-pojistka.cz

Bohumín:

U nás ušetříte:

ŘIDIČI POZOR!
AKCE NA POVINNÉ RUČENÍ 2015/2016

do 50 ccm

51 - 350 ccm

od 351 ccm

do 1 000 ccm

1 001 - 1 200 ccm

1 201 - 1 450 ccm

1 451 - 1 650 ccm

1 651 - 1 850 ccm

od 1 851 ccm

3 501 - 12 000 kg

nad 12 000 kg

103 Kč

289 Kč

659 Kč

1 114 Kč

1 370 Kč

1 599 Kč

1 842 Kč

2 111 Kč

2 539 Kč

5 590 Kč

9 316 Kč

*ROČNÍ POJISTNÉ
   s max. bonusem od

MERENÍ OSTEOPOROZY 
kostní sonodenzitometrií

ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín, 

Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

kostní 

V neu

Osteoporoza je

zákeřná nemoc

ometrií

umín, 

Nepodceňujte P R E V E N C I !

MUDr.  B oris  M ilberger,  tel./fax: 596 013 544 
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurologicka-ambulance -bohumin.cz

www.dia-bohumin.websnadno.cz  731 874 467731 874 467

MUDr. Miroslava Koliby je přestěhovaná 
na Komenského 454 - 1. patro, Bohumín. 

ORDINAČNÍ DOBA VE STŘEDY 
dle objednání. Ordinaci provozuje lékař 
s atestací diabetologie, podiatr (odborník 

na léčbu nemocí nohou u diabeƟ ků).

DIABETOLOGICKÁ A PODIATRICKÁ AMBULANCE

VČASNÉ STANOVENÍ DIAGNÓZY zjednoduší léčbu a sníží riziko 
hrozících komplikací cukrovky, zejména amputací nohou.

K VYŠETŘENÍ SE PŘEDEM 
TELEFONICKY OBJEDNEJTE

MEZINÁRODNÍ
ENTOMOLOGICKÁ
BURZA U HRANIC

Sobota 12.12.2015 
od 9 do 12 hod.

BOHUMÍN, Bochemie, a.s., 
Lidická 319 (jídelna)

Výstava, koupě a prodej, výměna 
hmyzu z celého světa.

VSTUPNÉ:
30,- Kč (dospělý + dítě)
15,- Kč  (dítě, studenti,důchodci)

www.insectpins.cz
+420 731 134 527

INZERCE

REALITY

 ● Prodám byt 2+KK s balkonem 
v os. vlastnictví v tiché lokalitě 
Bohumína. Možnost parkování. 
Zahrada za domem. Volný ihned. 
Cena dohodou.  603 513 535.

 ● Nabízíme volný prostor vhod-
ný na služby – výživové poraden-
ství, masáže těla i jiné. Info na 
732 556 651 nebo e-mailu 
studio.n1@seznam.cz.

 ● Pronajmu byt 0+1, Boh.  
736 228 883.

 ● Prodám byt v os. vlast. 86 m2 v 
centru Bohumína.  602 505 717.

RŮZNÉ

 ● Prodej medu z Jeseníků, vče-
lařských a rybářských potřeb 
v obchůdku U Luďky ve Skřečoni. 
 776 684 719.

SLUŽBY

 ● Hloubkové čištění koberců, 
sedacích souprav, rohových lavic, 
židlí, interiéru aut technikou Kär-
cher.  724 088 643. www.cis-
tyautointerier.cz.

 ● NEPEČTE–NAPEČU VÁM! 
Cukroví, dorty, po celý rok. Super 
kvalita i cena.  737 856 868.

 ● Podlahářství DV FlooR. Více na 
www.dvfl oor.cz.  604 265 861.

 ●Po dobu distribuce aktuálního čísla 
OKA jsou řádkové inzeráty současně 
zveřejněny na webu města www.
mesto-bohumin.cz v sekci inzerce.

 ●Řádkovou inzerci můžete podávat 
také prostřednictvím on-line formulá-
ře na internetových stránkách www.
mesto-bohumin.cz v sekci inzerce.

Cizojazyčné konverzace na faře
Slezská církev evangelická a.v. pořádá pro mládež hodiny konverzace 

s rodilými mluvčími. V pondělí němčinu nebo angličtinu, v úterý francouz-
štinu, ve středu italštinu. Začátek je vždy v 16.30 hodin na faře u evange-
lického kostela. Zájemci se mohou hlásit na čísle  736 627 503 nebo 
e-mailu bohumin@sceav.cz.
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Simulovaný školní požár
Nácvik evakuace při požáru si 3. listopa-

du vyzkoušeli žáci školy Slezské diakonie. 
Simulovaný požár »vypukl« ve cvičné ku-
chyni střední školy ve Starém Bohumíně. 

Žáci i pedagogičtí pracovníci se z budo-
vy evakuovali do dvou minut. Součástí 
cvičení byla ovšem situace, kdy tři žáci 
nestihli třídu opustit a zůstali uvnitř budovy. 
Jednotky profesionálních i dobrovolných 
hasičů byly na místě do pěti minut od na-
hlášení. Vyhledali pohřešované žáky, kteří 
se mezitím schovali na zdánlivě bezpeč-
ných místech. Hasiči zlikvidovali požár, 
ukončili a zhodnotili zásah. Pak dětem 
představili svou techniku a vybavení aut. 
Žáci si mohli také vyzkoušet práci s proud-
nicí a přesvědčili se, jak je obtížné nastou-
pit do hasičského auta. Nakonec se s hasiči 
rozloučili potleskem a vrátili se do svých 
tříd. Tady jim pedagogové znovu připo-
mněli, jak je důležité zachovat klid a nepro-
padnout při krizových situacích panice.

Text a foto: Iveta KOŠTIALIKOVÁ

Poutavá beseda s kronikářem
Žáci a učitelé školy Slezské diakonie ve Starém Bohumíně zorganizo-

vali Den s kronikářem. Pozvání přijal Zdeněk Veselý, který píše kroniku 

Bohumína od roku 2001. 

Bohumínský letopisec přinesl k nahlédnutí originál městské kroniky. Byla 
to mimořádná příležitost vidět tak vzácnou knihu. Veřejnost má sice od květ-
na možnost nahlédnout do městské kroniky i v knihovně, může ale pracovat 
pouze s kopiemi. Vyprávění pana Veselého bylo poutavé, plné historických 
faktů i zajímavých osobních vzpomínek. Na konci besedy dostali žáci i učite-
lé prostor k otázkám. Zjistili, že i v moderní době se kronika píše psacím 
bombičkovým perem a že součástí dokumentace důležitých událostí jsou 
i fotografi e. Děti zaujal úhledný rukopis kronikáře a zajímalo je, proč se kro-
nika nepíše na počítači. Zdeněk Veselý s sebou přinesl také jeden historický 
výtisk školní dokumentace - vlastní žákovskou knížku. Děti si mohly prohléd-
nout vzácný exemplář a přitom zjistily, že v ní jsou samé jedničky a jen pár 
dvojek. Maria GALUSZKOVÁ, vedoucí odloučeného pracoviště

Na přehlídkovém molu jako doma
Dámy z Alma mater to opět rozbalily jako modelky. Na přehlídkovém molu se 
představily hned dvakrát v jednom týdnu. Nejdřív ve čtvrtek 19. listopadu na 
módní show s Heidi Janků v Ostravě.

Deset žen z bohumínského sdružení Alma 
mater prezentovalo oděvy deseti prodejen. Ať už 
šlo o sportovní, společenské nebo volnočasové 
oblečení, ve všem byly členky sdružení naprosto 

úchvatné. I ty, které si roli manekýnek zkusily 
úplně poprvé, to zvládly zcela profesionálně.

Druhá akce proběhla 21. listopadu v Bohu-
míně. V místním kině uspořádala Alma 

mater svou už čtvrtou módní přehlídku. Na 
pódiu znovu předváděly okouzlující róby zná-
mé tváře. Bohumínské učitelky, obchodnice, 
úřednice, účetní. Profesionálně nalíčené 
a učesané. Večer moderoval bohumínský ro-
dák Pepík Vraštil a mladý herec Jaroslav Bla-
žek. Přehlídka je vždy velkým módním svát-
kem. Na její přípravě se podílelo osm desítek 
lidí. Odměnou jim byl vyprodaný kinosál 
a spokojenost na tvářích diváků.

Dagmar KNÝBLOVÁ

Ocenění v soutěži
Žák starobohumínské dvouleté střední 
školy praktické Stanislav Schnörch získal 
ocenění ve výtvarné soutěži »Červená, 
modrá fi ala aneb zpěv a tanec spojují«, 
která byla součásti 23. ročníku Evrop-
ských dnů handicapu v Ostravě. Porotu 
zaujal výtvarnou prací s názvem »S tan-
cem a úsměvem jde všechno líp«. (mag)

Muž na svém místě
Musela jsem vyhledat pomoc v bohu-
mínské nemocnici. Mile mě překvapilo, 
že primář chirurgie Tomáš Sobalík hned 
přišel, byl velmi příjemný a ohleduplný. 
Během dne i noci navštívil několikrát po- 
koj a zajímal se o stav můj i dalších paci-
entů. Pochválit musím i sestřičky. Byly 
příjemné, vše mi vysvětlily, doprovázely 
mne na vyšetření. Děkuji také lékařům 
na kolonoskopii a gastroskopii. Nakonec 
mne primář seznámil s výsledky a objas-
nil další postup léčby. Děkuji za upřím-
nost, obdivuji jeho klid, schopnosti a pří- 
stup. Marta HANUSKOVÁ

Foto: Alma materFoto: Alma mater

Foto: Slezská diakonieFoto: Slezská diakonie
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KAM V BOHUMÍNĚ?
AKCE NA NÁMĚSTÍ

 ● 4.12. ve 14.45 hodin VYPOU-
ŠTĚNÍ BALÓNKŮ. Přání Ježíškovi 
se vznesou k nebi na balóncích, 
vystoupí kapela pro děti Marbo. 
Nám. T. G. Masaryka.

AKCE V KNIHOVNĚ K3

Vrchlického 262 596 012 203
www.k3bohumin.cz

 ● 14.12. v 16 hodin VÁNOČNÍ 
SETKÁNÍ S KOLEDOU. Ocenění 
nejlepších čtenářů, na akordeon 
zahraje koledy Eda Rakus. Dět-
ské oddělení Nový Bohumín.

PRO DĚTI 

Výtvarné dílny v knihovně

 ● 4.12. ve 13–17 hodin ČERTÍK 
Z RULIČKY. Knihovna Starý Bo-
humín.

 ● 7.12. až 11.12. ve 13–17 ho-
din (mimo středu) VYRÁBÍME 
BETLÉM. Dětské oddělení Nový 
Bohumín.

 ● 7.12. až 11.12. ve 13–17 ho-
din (mimo středu) ZLATÁ RYB-
KA. Pro předškoláky a děti z 
center Bobeš a Slůně. Dětské 
oddělení Nový Bohumín.

 ● 7.12. až 11.12. ve 13–17 ho-
din (mimo středu) VLOČKY NA 
OKNA. Knihovna Skřečoň.

 ● 14.12. až 18.12. ve 13–17 ho-
din (mimo středu) SVÍCEN PRO 
SENIORY. Dětské oddělení.

 ● 14.12. až 18.12. ve 13–17 ho-
din (mimo středu) TĚŽÍTKA 
A SNĚŽÍTKA. Knihovna Skřečoň.

PŘEDNÁŠKY 

 ● 10.12. v 17 hodin JAPONSKO. 
Projekce manželů Márových, 
kteří se svým imobilním synem 
cestují po světě. Přednášková 
místnost knihovny, 50 Kč.

AKCE V KINĚ K3 

Studentská 781 596 012 124
www.k3bohumin.cz

POHÁDKY PRO DĚTI

 ● 6.12. v 10 hodin MIKULÁŠ - 
VÁNOČNÍ HVĚZDA. Předvánoč-
ní pohádka s veverkami, hraje 
Scéna Zlín, 50 Kč.

 ● 10.12. v 9.30 hodin TOM 
A JERRY. Promítání pro mamin-
ky s malými dětmi. 20 Kč.

HUDBA

 ● 7.12. v 16.30 hodin VÁNOČNÍ 
KONCERT. Žákovský koncert 
sólové a souborové hry, kon-
certní sál Základní umělecké 
školy Bohumín.

 ● 14.12. v 19 hodin POPOVÉ 
VÁNOCE VLÁDI HRONA. Popové 
vánoční skladby v podání zná-
mého vokálního imitátora. Sál 
kina, 140 Kč.

 ● 17.12. v 18 hodin ADVENTNÍ 
KONCERT. Koncert žáků, peda-
gogů a hostů ZUŠ Bohumín, 

katolický kostel v Novém Bohu-
míně.

 ● 20.12. v 19 hodin JAZZOVÉ 
VÁNOCE. Koncert polské kapely 
Plessound. Koledy a vánoční 
písně v jazzovém provedení. 
Pod Zeleným dubem, 100 Kč.

TANEC

 ● 19.12. v 19 hodin TANEČNÍ 
GALAVEČER. Vystoupení profe-
sionálů, ukončení tanečního 
kurzu. Rezervace do 11.12., Pod 
Zeleným dubem, 350 Kč včetně 
rautu.

FILMOVÁ PŘEDSTAVENÍ

On-line rezervace vstupenek 

na webu www.k3bohumin.cz.

 ● 4.12. a 5.12. v 16 hodin MALÝ 
PRINC. Animovaný film USA, 
Francie (Pro děti i dospělé) 
2015, dabing, přístupný, 108 
minut. 4.12. ve 3D za 130 Kč, 
5.12. ve 2D za 120 Kč

 ● 4.12. a 5.12. v 19 hodin MOST 
ŠPIÓNŮ. Film USA (Thriller / His-
torický), 2015, titulky, přístupný 
od 12 let, 135 minut, 120 Kč.

 ● 6.12. a 7.12. v 19 hodin VÁ-
NOČNÍ KAMEŇÁK. Film Česko 
(Pokus o komedii), 2015, přístup-
ný od 15 let, 86 minut, 110 Kč.

 ● 10.12. v 19 hodin ROOM. Film 
Irsko (Drama), 2015, titulky, 
přístupný od 12 let, 118 minut, 
110 Kč.

 ● 11.12. v 19 hodin SICARIO: 
NÁJEMNÝ VRAH. Film USA (Akč-
ní / Krimi), 2015, titulky, přístup-
ný od 15 let, 121 minut, 100 Kč.

 ● 12.12. a 13.12. v 16 hodin 
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 2. Animo-
vaný fi lm Rusko (Rodinný), da-
bing, přístupný, 108 minut. 
12.12 ve 3D za 120 Kč, 13.12. 
ve 2D za 100 Kč.

 ● 12.12. v 19 hodin TRABLE 
O VÁNOCÍCH. Film USA (Kome-
die), 2015, titulky, přístupný od 
12 let, 107 minut, 110 Kč.

 ● 13.12. v 19 hodin KRAMPUS: 
TÁHNI K ČERTU. Film USA (Ho-
ror), 2015, titulky, přístupný od 
12 let, 96 minut, 110 Kč.

 ● 16.12. ve 24 hodin, 17.12. v 
19 hodin a 18.12. v 16 hodin 
STAR WARS VII: SÍLA SE PRO-
BOUZÍ. Film USA (Pokračování 
kultovní sci-fi ), 2015, titulky, pří-
stupný, 136 minut. 16. a 18.12. 
ve 3D za 175 Kč, děti 145 Kč 
a 17.12. ve 2D za 140 Kč, děti 
110 Kč.

SLEZSKÁ CÍRKEV 

EVANGELICKÁ A.V.

Modrá budova v Masarykově ul. 
(vedle parku Chopina);  736 
627 503 bohumin@sceav.cz
 ● 9.12. v 9.30 hodin ANDĚLÉ V 

NAŠEM ŽIVOTĚ. Posezení u kávy 
a čaje s jáhenkou Šárkou Kujá-
kovou. Fara.

 ● 17.12. v 16.30 hodin VÁNOČ-
NÍ KLUBOVÁ ČAJKA. Fara.

 ● 19.12. v 17 hodin CANTICUM. 
Vánoční koncert pěveckého sbo- 
ru z Orlové, evangelický kostel

 ● 20.12. v 16.30 hodin ADVENT- 
NÍ GOSPELOVÉ DÍKŮVZDÁNÍ. 
Evangelický kostel.

ALMA MATER

www.almamater.cz, info@
almamater.cz;  608 608 955

Na akce v solné jeskyni je nutná 
rezervace.

 ● 8.12. KARTÁŘKA. Individuální 
hodinový výklad s Věrku.

 ● 9.12. v 18 hodin MEDITACE. 
S Janou Van Coppenolle Fedor-
čákovou.

 ● 17.12. v 17.30 hodin POVÍDÁ-
NÍ. S Renátkou Bittovou.

SPORTOVNÍ HALA

sportovni-hala@bospor.info
 734 788 668

 ● 5. a 6.12. v 9 hodin Mistrovství 
ČR v hip-hopu a disco dance. 

 ● 12.12. v 9 hodin RC Modely.
 ● 13.12. v 9 hodin Škorpioni 

Ostrava. Florbalový turnaj.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, 
 596 092 300, 777 707 786, 

pondělí až čtvrtek:  
 6–7.45 hodin a 12–21 hodin
pátek:  12–21 hodin
víkendy a svátky  8–21 hodin

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218, 
 596 016 530, 777 707 782, 

www.bospor.info

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ 
sobota a neděle: 
 15–16.30 hodin. 
V době veřejného bruslení je 
otevřena půjčovna bruslí.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 4. do 18.12.

PROSINCOVÁ PRANOSTIKA: Co v prosinci neuděláš, ... (tajenka). POMŮCKA: OTARU, RAY, UEFA.
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Novotou vonící umění v Bartu
Poslední pátek v listopadu. Datum, které už roky bohu-
mínský ateliér Bart věnuje vernisáži výstavy svých členů. 
Autorská díla jich letos 27. listopadu představilo šestnáct.

Tradiční výstava vždy ukazuje 
průřez tvorbou uplynulého roku. 
Všechna dílka proto doslova 
voní novotou. K vidění byly na-
příklad šperky a dekorativní vý-
robky z drátků, jejichž výrobě se 
věnují dvě členky Bartu. Stoly se 
rovněž »prohýbaly« pod umělec-
kými výtvory pěti keramiček.

Největší zastoupení měli na 
výstavě opět malíři. Představilo 
se jich hned devět a nouze neby-
la ani o novou krev. Bart totiž na 
jaře uspořádal první malířský 
workshop pro múzou políbené 
amatéry. Z původně patnácti při-
hlášených zájemců jich tříměsíč-
ní kurz nakonec absolvovalo 
dvanáct. Tři z nich malba zaujala 
natolik, že se stali pravidelnými 
návštěvníky ateliéru a nyní své 
výtvory ukázali veřejnosti. „Ta-
lent jim rozhodně nechybí a jsme 
rádi, že rozšířili naše řady. Jarní 
workshop měl velký ohlas, příští 
rok ho rozhodně zopakujeme,“ 
přislíbil předseda Bartu Vladimír 

Pustówka. Ten loni převzal po-
myslné žezlo po jednom ze za-
kladatelů sdružení a dlouholetém 
předsedovi ateliéru Petru Šabla-

turovi. Talentovaný umělec však 
letos na podzim ve věku pouhých 
padesáti let umělecký i reálný 
svět nečekaně opustil. Výstava, 
jejíž součásti byly i čtyři Petrovy 
olejomalby, tak byla současně vě-
nována jeho vzpomínce. 

Text a foto Pavel ČEMPĚL

Se školou slavili současní i bývalí žáci
Oslava 110 let odborného školství v Bohumíně proběhla 
v profesionálním duchu. Program, který proběhl 11. listopadu 
v kině, se mohl pyšnit skvělou režií a choreografi í. Pečlivá 
práce studentů i pedagogů Střední školy Bohumín dovedla 
večer k dokonalosti. 

Pomyslnou třešinkou programu byli významní 
hosté, kteří ukázali mladé generaci, jaká byla jejich 
cesta k úspěchu. Ujistili je, že nic není nemožné. 
Jedni přicházeli potichu a jiní se chodbou školy 
prohnali jako uragán, který ohromil celé generace. 

Všichni však měli něco společného, lásku ke svému 
koníčku a obrovskou dávku píle a odhodlání.  

Absolventi bohumínské školy obohatili český 
i světový sport a mnoho oblastí  kultury. Patří mezi 
ně Věra Špinarová, Pavel Srniček, Anton Baraniak,

Michal Buček, Marek Spáčil, Ivan Urban, Josef 
Wagner, Petr Pepe Piechowicz a řada dalších. 

Velký ohlas měla kulinářská show Michala Bučka. 
Ten obecenstvu předvedl něco ze svého umění, 
které v současné době předvádí v hotelu Hilton 
Prague. Jeviště patřilo také Pavlu Srničkovi. Toho 
uchvátila scénka, při které žákyně sociální činnos-
ti tlumočily fotbalového utkání znakovou řečí 
a pantomimou. 

Co však zaujalo publikum nejvíce, byly módní 
přehlídky účesů a svatebních šatů. Představili se 
v nich žáci v různých oborů. Tolik krásy se na bo-
humínském jevišti nevidí každý den. 

Pavla BLAŽKOVÁ

Foto: Nikol Liberdová

Bart působí v ateliéru v Nerudově ulici (nad poštou) a nabízí prostor všem tvůr-
čím lidem. Na výstavě byly k vidění výsledky jejich letošního snažení.

Taneční galavečer 
Milovníci společenských tanců si 
19. prosince od 19 hodin dají sraz 
ve společenském domě Pod Zele-
ným dubem ve Starém Bohumíně. 
Taneční galavečer pro veřejnost 
tam mimo jiné zakončí podzimní 
sezonu kurzu společenských tan-
ců. Na programu bude i vystoupe-
ní profesionálních párů, soutěž na 
parketu a hlavně hudební a taneč-
ní večer pro každého. Vstupenka 
stojí 350 korun na osobu včetně 
bohatého rautu. Rezervace míst 
probíhá do 11. prosince na e-mailu 
filip@tanec-swetik.cz,  725 725 
281. Informace najdete také na 
www.tanec-swetik.cz nebo www.
podzelenym.cz.

Jazzové koledy
Originální večer sváteční muziky 
v nevšedním provedení nabídne 
společenský dům Pod Zeleným 
dubem. V neděli 20. prosince od 19 
hodin zde vystoupí polská kapela 
Plessound. Hrát bude tradiční 
koledy a vánoční písně, ovšem 
v neobvyklém jazzovém nebo 
bluesovém provedení. Vstupenky 
v ceně 100 korun jsou k mání 
v recepci hotelu.   (luk)

POZVÁNKY


